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Predkladacia správa

Predložený návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2006 až 2008 vychádza z Rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007, ktorý vláda schválila 13. 10. 2004 a z Konvergenčného programu Slovenska pre roky 2004 až 2010 z novembra 2004. Zmeny v navrhovanom rozpočte sú oproti týmto dokumentom minimálne, čo potvrdzuje konzistentnosť hospodárskej politiky vlády, ktorá nie je bežná ani vo väčšine členských štátov OECD.  

Deficit verejných financií je v roku 2006 rozpočtovaný na úrovni 2,9% HDP. Takýto cieľ bol zadefinovaný už v programovom vyhlásení vlády z novembra 2002. Pokles deficitu z tohtoročnej úrovne 3,4% HDP zároveň znamená, že navrhovaný rozpočet plní podmienky reformovaného Paktu stability a rastu, podľa ktorého je nevyhnutné znižovať štrukturálny deficit o najmenej 0,5% ročne, až pokiaľ sa verejné financie nedostanú do takmer vyrovnanej pozície. 

Predložený materiál je postavený na makroekonomických predpokladoch, ktoré potvrdzujú zdravý stav slovenskej ekonomiky. Vláda predpokladá v najbližších troch rokoch dynamický rast hospodárstva na úrovni v priemere  5,7 % ročne, infláciu menej ako 2,2% a rast zamestnanosti každoročne o 0,8 až 0,9%. Prognózy ministerstva financií sú pritom v porovnaní s predpokladmi medzinárodných aj domácich verejných a súkromných inštitúcií realistické. Súčasný rýchly hospodársky rast je vyvážený, položený na zdravých základoch a je udržateľný. 

Dynamický rast slovenského hospodárstva sa bude prejavovať aj na zlepšovaní životnej úrovne obyvateľov. Rast reálnych miezd prevýši aj v roku 2006 úroveň 4%, dôchodky by sa mali zvýšiť v priemere o 4,4% a spotreba domácností vzrastie o 4,9%.   

Realizáciou navrhovaného rozpočtu sa verejné financie výrazne priblížia úrovni, ktorá bude dlhodobo udržateľná. Naštartovanie penzijnej reformy spolu s navrhovaným znižovaním deficitu prispievajú zásadným spôsobom k príprave verejných financií na starnutie obyvateľstva, ktorému sa v najbližších desaťročiach nevyhne ani Slovensko. Kým v súčasnosti pripadá na jedného občana v poproduktívnom veku šesť občanov v produktívnom veku, v roku 2050 to budú už len dvaja. Nevyhnutným predpokladom pre prípravu Slovenska na tento vývoj je znižovanie deficitu verejných financií, zastavenie nárastu verejného dlhu a jeho postupné znižovanie. 

Podiel hrubého verejného dlhu na HDP, ktorý na konci roku 2002 dosahoval  43,3% HDP klesne do konca roku 2006 na úroveň 38,3%. Hoci časť tohto vývoja spôsobilo vytvorenie štátnej pokladnice, jednoznačne je možné konštatovať, že vzhľadom na rýchly rast ekonomiky a naopak klesajúci deficit, verejné financie začínajú znižovať finančné bremeno budúcich generácií. 

Realizácia navrhovaného rozpočtu je veľmi dôležitým predpokladom k tomu, aby  Slovensko udržateľným spôsobom naplnilo kľúčové Maastrichtské kritérium – zníženie deficitu verejných financií na úroveň troch percent HDP. Bez nákladov vzniku kapitalizačného piliera by bol tento cieľ splnený v súlade s programovým vyhlásením vlády už v roku 2006, zahrnutie nákladov penzijnej reformy posunie pokles na trojpercentnú úroveň na rok 2007. Z vývoja ekonomiky a zo zámerov hospodárskej politiky vyplýva, že bude možné v roku 2007 splniť spôsobom aj všetky ostatné Maastrichtské kritériá, a preto Slovensko bude pripravené na zavedenie eura v roku 2009. 

V predloženom návrhu rozpočtu je pre rok 2007 navrhovaný deficit vo výške 3% HDP. Na základe reformovaného Paktu stability a rastu, ktorý obsahuje špeciálny režim pre posudzovanie nákladov penzijnej reformy, bude možné splniť Maastrichtské kritériá aj pri deficite o niečo vyššom ako je 3-percentná úroveň, pri udržaní jeho klesajúceho trendu. Rozpočet na rok 2007 preto poskytuje aj niekoľkomiliardovú rezervu pre prípad neočakávaného vývoja verejných financií. 

Znižovanie deficitu verejných financií nie je dôležité iba z pohľadu splnenia kritérií pre zavedenie eura a pripravenosti verejných financií na starnutie obyvateľstva, ale aj z pohľadu aktuálneho stavu slovenskej ekonomiky. Deficit verejných financií by v roku 2006 nemal prekročiť plánovanú úroveň 2,9% HDP, skôr naopak, vhodné by bolo jeho mierne zníženie. Rast domáceho dopytu je totiž veľmi silný, najmä vďaka výraznému rastu miezd a zamestnanosti, čo v budúcom roku spôsobí pozitívnu produkčnú medzeru. Z tohto dôvodu je nevyhnutné naplniť zámery predkladaného rozpočtu s cieľom naďalej zabezpečiť potrebnú makroekonomickú stabilitu. Dôležité bude aj to, aby neprišlo v roku 2006 k čerpaniu výrazného množstva zdrojov nečerpaných v roku 2005 a tiež to, aby sa prípadné nadpríjmy nepoužili v roku 2006 na zvyšovanie výdavkov, ale na zníženie deficitu verejných financií.  

Rovnakým spôsobom bude potrebné pokračovať v rozpočtovej politike aj v roku 2007, kedy bude slovenské hospodárstvo rásť veľmi rýchle. V prípade nenaplnenie zámeru znižovania deficitu, ktorý je konkretizovaný v návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2006 až 2008, by hrozilo prehrievanie ekonomiky: vyššie inflačné tlaky a následné znehodnotenie úspor, horšia externá nerovnováha a nárast zraniteľnosti ekonomiky. A naopak, v  prípade naplnenia vyššie uvedených zámerov rozpočtovej politiky bude slovenská ekonomika v najbližších rokoch pokračovať v rýchlom a súčasne zdravom a udržateľnom raste. Tento pozitívny výhľad by mohli potom ohroziť len silné a neočakávané vonkajšie šoky.

Verejné financie prešli od roku 2002 výraznými zmenami. Prvou bola realizácia mnohých štrukturálnych reforiem počas rokov 2003 a 2004, ktoré sa samozrejme výrazne odzrkadlili v podobe rozpočtu. Druhým vplyvom bol vstup Slovenska do EÚ, ktorý sa čiastočne prejavil rozpočte na rok 2004, ale úplný dopad je až v tomto roku, ktorý je prvým plným rokom nášho členstva v EÚ. Od začiatku roku 2005 sa realizuje aj fiškálna decentralizácia, a posledným významným vplyvom je penzijná reforma, ktorá výrazne ovplyvní rozpočty najmä v rokoch 2005 a 2006, počas ktorých sa budú ľudia rozhodovať o vstupe do kapitalizačného piliera.   

Deficit verejných financií poklesne medzi rokmi 2002 a 2006 z úrovne 5,7% HDP na 2,9%, teda o 2,7 percentuálneho bodu, a to napriek nákladom, ktoré priniesol vstup do EÚ. Hoci finančné výhody intergrácie sú nespochybniteľné (Slovensko môže v roku 2006 získať z EÚ o takmer 28 miliárd korún viac, ako bude musieť do európskeho rozpočtu odviesť), z pohľadu verejných financií však znamená vstup do EÚ dodatočnú záťaž. Len odvody do rozpočtu EÚ dosahujú viac ako 16 mld. Sk, ďalšiu výdavky prináša  spolufinancovanie európskych fondov. Hoci merať dopad integrácie na verejné financie nie je jednoduché, výsledky rôznych metodík ukazujú dodatočné zaťaženie minimálne na úrovni 1% HDP.   

Daňové a odvodové zaťaženie poklesne medzi rokmi 2002 a 2006 z 32,5% HDP  na 29,2%, teda o 3,3% HDP. V finančnom vyjadrení to znamená približne 50 mld. Sk Zníženie o ďalších 1,4% budú predstavovať odvody do kapitalizačného piliera, ktoré nebudú od roku 2007 podľa Eurostatu považované za príjmy verejných financií. Daňové a odvodové zaťaženie Slovenska je medzi tromi najnižšími v Európskej únii (po odpočítaní odvodov do druhého piliera bude jednoznačne najnižšie), pričom priemer jej 25 členských krajín predstavuje 38,8%. Ministerstvo financií v súčasnosti nevidí priestor na znižovanie daní a odvodov. Priestor na zníženie sadzieb je možné vytvoriť len zvýšeným výberom pri súčasných sadzbách, napríklad rozšírením základne, z ktorej sa platia  dane a odvody,  alebo zásadným znížením verejných výdavkov.  

Návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007 plní aj ďalší zásadný bod vládneho programu, ktorým je znižovanie miery prerozdeľovania prostredníctvom verejných financií. Podiel verejných výdavkov na HDP poklesne medzi rokmi 2002 a 2006 z úrovne 44% na 39,5%, a to aj napriek tomu, že počas tohto obdobia sa verejné výdavky zvýšili o približne 1% HDP z titulu odvodov do rozpočtu EÚ. Bez tohto vplyvu by podiel verejných výdavkov na HDP poklesol za štyri roky o 5,5%.  

Rozhodujúcou otázkou pri tvorbe rozpočtu bude aj v tomto roku štruktúra výdavkov. Rozdelenie financií medzi jednotlivé oblasti by malo reflektovať politické priority vlády, ktoré boli jednoznačne formulované v Stratégii konkurencieschopnosti Slovenska do roku 2010, ktorú vláda schválila vo februári 2005. Analýza predloženého návrhu rozpočtu v porovnaní s rozpočtom na rok 2002 ukazuje, že vývoj vo viacerých oblastiach potvrdzuje napĺňanie vládnych priorít. Vysoký nárast dosiahli výdavky na výstavbu diaľníc (82%), vysokoškolské vzdelávanie (55%), vedu (59%), ale aj súdnictvo (78%), či podporu podnikania (240%). Faktom však je, že rýchle rástli aj výdavky do poľnohospodárstva, obrany či životného prostredia, ktorých dopad na konkurencieschopnosť je podstatne nižší. Práve ďalšie prispôsobovanie výdavkovej štruktúry prioritám vlády je najväčšou výzvou do budúcnosti. 

Čoraz väčšiu úlohu v kvalite verejných financií zohrávajú jednotlivé kapitoly, ktorých kompetencie, ale súčasne aj zodpovednosť, v  rozpočtovom procese postupne narastajú. Je v prvom rade zodpovednosťou kapitol, aby balík výdavkov, ktoré majú vo viacročnom rozpočte k dispozícii, v prvej fáze rozdelili a v druhej fáze aj použili čo najefektívnejším spôsobom tak, aby za peniaze daňových poplatníkov poskytovali verejnosti čo najlepšie služby. 

Pri príprave predloženého návrhu rozpočtu sa významne využívalo programové rozpočtovanie, ktoré by malo byť aj v nasledujúcich rokoch hlavným nástrojom na zefektívňovanie verejných výdavkov a tiež ich transparentnosti. Jednoznačná väzba poskytovaných zdrojov a dosahovaných výsledkov musí byť prítomná vždy pri využívaní verejných zdrojov tak, aby výdavky verejných financií smerovali do oblastí, kde prinesú spoločnosti najväčší prínos. Programové rozpočtovanie výrazne prispelo k transparentnosti štátneho rozpočtu a k informovanosti o tom, do ktorých oblastí smerujú jeho zdroje. Podstatne menší pokrok sa podarilo dosiahnuť pri formulovaní cieľov a ich merateľných ukazovateľov. Väčšina kapitol stále nedokáže alebo nechce jednoznačne a verejne zadefinovať svoje ciele, ktoré by bolo možné konkrétne hodnotiť a aj medzinárodne porovnávať. 

Verejné financie sa musia čoraz viac zameriavať na dosahované výsledky. Podstatný nemôže byť len objem použitých zdrojov, ale najmä efekty, výsledky, ktoré tieto zdroje dokážu priniesť. Nie je napríklad dôležité len to, koľko zdrojov vyčlení rozpočet na protipovodňovú ochranu, ale to, či sa tieto zdroje využívajú tak, aby v maximálnej miere slúžili na ochranu územia. Rovnako je dôležité, či je z prostriedkov vyčlenených na výstavbu diaľnic možné postaviť viac diaľnic, alebo ich postaviť na území, kde daňovým poplatníkom prinesú väčší prospech. Podobne nie je podstatné len to, koľko verejných zdrojov je vyčlenených na vysoké školstvo, ale či sa využívajú efektívne – napríklad aká je kvalita vysokých škôl. 

Návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2006 až 2008 je podobne ako pred rokom formulovaný ako trojročný rozpočet. Hoci alokácia výdavkov na roky 2007 a 2008 nie je záväzná, predpokladá sa, že zmeny sa budú uskutočňovať len v jednoznačne zdôvodnených prípadoch. 

Najväčšou neistotou pri tvorbe rozpočtu na roky 2006 až 2008, ktorý sa týka najmä rokov 2007 a 2008, bolo neschválenie základného rámca európskeho rozpočtu – Finančnej perspektívy na roky 2007 až 2013. Vzhľadom na to, že v súčasnosti nie je známe koľko zdrojov bude môcť Slovensko v týchto rokoch získať a ani to, do ktorých oblastí budú tieto prostriedky smerovať, nebolo ich možné zakomponovať do predloženého rozpočtu. Predpokladaný objem financií z budúceho programovacieho obdobia je v navrhovanom rozpočte vyčlenené v kapitole VPS, pričom ich konkrétne rozdelenie bude možné až po schválení Finančnej perspektívy všetkými členskými štátmi EÚ. Následne bude potrebné, aby slovenská vláda schválila  Národný strategický referenčný rámec, ktorý rozdelí zdroje zo štrukturálnych fondov a z Kohézneho fondu medzi jednotlivé oblasti, čím zásadným spôsobom predurčí  štátne rozpočty od roku 2007.  

Druhú významnú neznámu vo vývoji verejných financií stále predstavuje odhad záujmu občanov o účasť v druhom pilieri dôchodkového systému. Odpoveď na otázku koľko občanov sa rozhodne pre vstup do nového systému bude známa až 30. júna 2006, kedy skončí lehota určená na rozhodovanie. V súčasnosti je zrejmé, že účasť občanov bude vyššia, ako sa predpokladalo v rozpočte na roky 2005 až 2007, a v roku 2006 sa dopad reformy penzijného systému na deficit verejných financií predpokladá až vo výške 1,4 % HDP. Keďže reálny výsledok sa môže od tohto odhadu odchyľovať, pričom vláda ho nemôže podstatne ovplyvniť, cieľ fiškálnej politiky pre rok 2006 je deficit bez nákladov spojených s druhým pilierom. Na prípadný rozdiel od predpokladaných hodnôt bude musieť reagovať fiškálna politika tak, aby deficit vrátane nákladov penzijnej reformy v roku 2007 neprekročil 3% HDP.

Na rozdiel od predchádzajúcich rokov sa rozpočet na roky 2006 až 2008 pripravoval v podstatne stabilnejšom legislatívnom prostredí. Dopady väčšiny  reforiem na verejné financie sú už relatívne presne kvantifikované a preto istota pri tvorbe rozpočtu bola z pohľadu domácej legislatívy v porovnaní s minulosťou podstatne vyššia. Predložený rozpočet predpokladá iba minimálne legislatívne úpravy. 

1. Vývoj makroekonomického prostredia

1.1 Charakteristika vývoja ekonomiky v roku 2005 

Na základe posledného vývoja ekonomiky SR, a najmä pretrvávajúcej atraktívnosti Slovenska pre zahraničných investorov, možno jednoznačne potvrdiť doterajšie očakávania o pozitívnom smerovaní v hlavných oblastiach ekonomiky SR; slovenská ekonomika aj v roku 2005 rastie relatívne vysokým tempom a na udržateľnom základe. Aktuálny vývoj jasne signalizuje, že oproti roku 2004 sa zvýši domáci dopyt, prudko poklesne miera inflácie, výraznejšie sa zlepší aj situácia na trhu práce a zvýši sa životná úroveň obyvateľstva. Deficit bežného účtu zostane pritom na udržateľnej úrovni a na reálny výmenný kurz budú naďalej pôsobiť apreciačné tlaky. Mierna revízia posledných odhadov založená najmä na údajoch o vývoji v 1. štvrťroku 2005 dokonca naznačuje, že  vývoj viacerých indikátorov ekonomiky môže byť v roku 2005 o niečo lepší ako sa  pôvodne očakávalo. 
	Aktualizácia prognóz na rok 2005

	
	Východiská 2005   
	ŠR 2005
	Aktuálny odhad

	Reálny rast HDP
	4,3%
	4,5%
	5,1%

	HDP v b.c.; mld. Sk
	1383,6
	1408
	1429,8

	Priemerná ročná miera inflácie
	4,0%
	3,3%
	2,8%

	Rast priemernej reálnej mzdy
	3,0%
	3,1%
	5,2%

	Bežný účet/HDP *
	-3,7%
	-2,6%
	-4,5%

	Rast zamestnanosti (štatistické zisťovanie)
	0,7%
	0,7%
	1,7%

	Pozn.: * s reinvestovaným ziskom, t.j. pri zmenenej metodike (vplyv reinv.zisku je približne   -1% z HDP)             


1.2 Makroekonomické rámce zostavenia návrhu rozpočtu na roky 2006 až 2008

Projekcia do roku 2008 je postavená na aktualizovaných odhadoch vývoja v roku 2005 a hlavných predpokladoch o vývoji vnútorných a vonkajších podmienok ekonomiky SR. Na strane vnútorných podmienok sa predpokladá, že  strednodobé zámery fiškálnej politiky sa budú úspešne plniť, finalizácia štrukturálnych reforiem bude efektívna, zvýšený prílev priamych zahraničných investícií (PZI) na Slovensko bude pokračovať, avšak kulminovať bude v roku 2006 a na strane vonkajších podmienok sa podľa predikcií EK a OECD očakáva, že ekonomiky EÚ budú postupne akcelerovať a svetové ceny energetických surovín budú relatívne stabilné. Projektované trendy sú výsledkom iteratívneho procesu zlaďovania  fiškálnych, monetárnych a sektorových zámerov, ako aj niektorých expertných odhadov, napr. týkajúcich sa vplyvov PZI (sú motorom slovenskej ekonomiky) na rast investícií, zamestnanosti, exportu a dovozu v jednotlivých rokoch, zmien v očakávaniach ekonomických subjektov, vývoja svetových cien, konkurencieschopnosti SR v kontexte nových vonkajších podmienok. Na pozadí celej projekcie stoja vládou prijaté zámery a postupy týkajúce sa vstupu do eurozóny a procesu prípravy na prijatie eura; predpokladá sa najneskôr v polovici roka 2006 vstúpiť do kurzového režimu ERM II, v roku 2007 plniť všetky Maastrichtské kritériá a k 1.1.2009 začať v SR implementovať jednotnú menu euro. Predkladané prognózy zároveň uvažujú s platnosťou novej  Finančnej perspektívy EÚ od roku 2007.

Aktualizovaná prognóza potvrdzuje aj pre horizont do roku 2008 trendy a charakter vývoja, ktoré sa predpokladali pri tvorbe viacročného rozpočtu na roky 2005-2007, ako aj pri aktualizácii konvergenčného programu SR do roku 2010 (november 2004):

· pretrvávajúci relatívne vysoký rast HDP, ktorý nespôsobuje vnútornú a vonkajšiu nerovnováhu v ekonomike (inflačné tlaky a riziká pre bežný účet platobnej bilancie); vývoj HDP bude blízky úrovni potenciálneho produktu (v rokoch 2006 a 2007 možno očakávať  mierne kladnú produkčnú medzeru);

· rast založený na kvalitatívnych zmenách – na zvyšovaní celkovej produktivity faktorov (práce a kapitálu) a celkovej konkurencieschopnosti, najmä vplyvom pôsobenia zahraničných investícií na zelenej lúke; 

· rast stimulovaný najmä domácim dopytom (spotrebou a investíciami), ale aj zahraničným dopytom; do roku 2006 s väčším príspevkom domáceho dopytu, po roku 2006 aj s kladným reálnym príspevkom čistého zahraničného dopytu; 

· klesajúcu, resp. nízku mieru inflácie, reflektujúcu znižovanie vplyvu úprav regulovaných cien a nepriamych daní a rovnovážny charakter dynamiky vývoja ekonomiky, rizikovým faktorom je vývoj ceny ropy a následne aj zemného plynu; 

· reálny rast miezd primeraný rastu produktivity práce a vývoju inflácie, ktorý nespôsobuje inflačné tlaky a vytvára predpoklady pre trvalý rast životnej úrovne;

· po roku 2006 aj výraznejšie zlepšenie bilancie bežného účtu (mierne prebytky možno očakávať až po roku 2008); prechodné prehĺbenie deficitu v rokoch 2005 a 2006 bude odrážať najmä zvýšené dovozy investičného charakteru súvisiace s rozvojom nových výrob (automobilový priemysel), ako aj zvýšenú spotrebu;

· rovnovážny rast ekonomiky bude sprevádzaný rastom štrukturálnej zamestnanosti, ktorý bude korešpondovať tvorbe nových pracovných príležitostí z titulu zakladania a rozširovania výrob (predpokladaný pozitívny vplyv PZI), ale aj úspešnosti štrukturálnych reforiem; ďalšími impulzmi by mali byť financie z rozpočtu EÚ a verejné investície, predovšetkým v oblasti infraštruktúry;

· miera nezamestnanosti sa bude znižovať len postupne, odrážať bude vývoj zamestnanosti, ale aj vývoj ekonomicky aktívneho obyvateľstva – nástup silnejších populačných ročníkov na trh práce a súčasné zvyšovanie veku odchodu do dôchodku;

· zvýšený príliv fondov EÚ výrazne podporí investície a čiastočne aj súkromnú a vládnu spotrebu.

Očakávaný vývoj hlavných makroekonomických indikátorov je obsiahnutý v nasledujúcej tabuľke: 

	Makroekonomické predpoklady MF SR

	
	Skutočnosť
	Prognóza

	
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	HDP (b.c., mld.Sk)
	1325,5
	1429,8
	1531,4
	1648,2
	1767,7

	Tempo rastu HDP (s.c., %)
	5,5
	5,1
	5,4
	6,1
	5,6

	Priemerná ročná miera inflácie (%)
	7,5
	2,8
	2,5
	2,0
	2,0

	Produktivita práce (reálny rast, %)
	5.2
	3,3
	4,4
	5,3
	4,7

	Priemerná miera evidovanej nezamestnanosti (%)

(z disponibilného počtu podľa ÚPSVaR)
	14,3
	11,9
	11,6
	11,4
	11,1

	


Odhady iných inštitúcií

Prezentované očakávania strednodobého vývoja ekonomiky SR sú založené na predpoklade udržania realizovaných reforiem, ktoré sú impulzom pre zvyšovanie výkonnosti a konkurencieschopnosti ekonomiky SR. Podľa niektorých inštitúcií môžu mať dokonca výraznejší vplyv na vývoj ekonomiky ako odhaduje MF SR. V roku 2004 MF SR založilo Výbor pre makroekonomické prognózovanie s cieľom zvýšiť transparentnosť a vierohodnosť  makroekonomických predpokladov rozpočtu, ako aj znížiť riziko tvorby nerealistických a nekonzistentných prognóz. V júni 2005 sa uskutočnilo ďalšie štandardné stretnutie výboru (v súlade s prijatým štatútom) s nasledujúcim záverom: prognózy MF SR na roky 2005 až 2008  sú vnímané ako realistické. 

	POSUDZOVANIE PROGNÓZY MFSR  VO VÝBORE PRE PROGNÓZOVANIE

	Člen výboru pre MP
	Charakteristika prognózy 

	INFOSTAT
	realistická

	VÚB
	realistická

	Tatra banka
	realistická

	SLSP
	realistická

	NBS
	mierne optimistická

	ING Bank
	mierne konzervatívna

	SAV
	realistická 37%, konzervatívna 25%, optimistická 38%

	
	Zdroj : Výbor pre makroprognózy a MF SR 


Parametre ovplyvňujúce životnú úroveň

Z pohľadu bežného občana je dôležité, že udržateľný rast ekonomiky prinesie stabilný rast životnej úrovne v podobe vyšších reálnych miezd a reálnych dôchodkov. V roku 2008 bude podľa prognózy priemerná mzda v NH reálne vyššia oproti roku 2004 o 17,5%, počet zamestnaných vzrastie o 4% a reálna spotreba domácnosti sa zvýši o 21%.

Komparáciu projekcií expertov Výboru pre makroekonomické prognózy týkajúcich sa vývoja indikátorov ekonomiky dôležitých z pohľadu bežného občana, t.j. indikátorov, ktoré sú signálom rastu životnej úrovne, prezentuje nasledujúca tabuľka :

	Vplyv na občana
	
	

	
	Inštitúcia
	2005
	2006
	2007
	2008

	Rast reálnych miezd *
	MF SR
	5,2%
	3,9%
	3,7%
	3,7%

	
	Výbor 
	4,9%
	4,1%
	4,0%
	3,5%

	Rast reálnych dôchodkov *
	MF SR
	3,5%
	4,5%
	2,9%
	2,2%

	
	Výbor
	3,5%
	4,4%
	2,9%
	2,1%

	Rast zamestnanosti (štatistické zisťovanie)
	MF SR
	1,7%
	0,9%
	0,8%
	0,8%

	
	Výbor
	1,3%
	0,9%
	0,9%
	0,8%

	Reálny rast spotreby domácností 
	MF SR
	5,1%
	4,5%
	4,8%
	5,2%

	
	Výbor
	5,1%
	4,9%
	5,2%
	4,9%

	Pozn.: Výbor – Priemer Výboru pre makroekonomické prognózovanie (7 inštitúcií bez MF SR)

* - počítané cez priemerný rast CPI                                                                                                                    


2. Východiskový rámec rozpočtu verejnej správy na roky 2006 až 2008 
2.1  Rámec na zostavenie rozpočtu verejnej správy 

Hlavným cieľom fiškálnej politiky, vyplývajúcim z Programového vyhlásenia vlády SR, je podporovať rast ekonomiky, smerovať k dlhodobo udržateľnej pozícii verejných financií, znižovať mieru prerozdeľovania prostredníctvom verejných financií a splniť Maastrichtské kritériá. Vychádzajúc z týchto zámerov a ekonomických podmienok, rámec na zostavenie rozpočtu verejnej správy na roky 2006 až 2008 je zostavený tak, aby deficit rozpočtu verejnej správy,  vyjadrený v metodike ESA 95, bol bez vplyvu zavedenia II. piliera dôchodkového systému v roku 2006 na úrovni 2,9 % z HDP. 

Na základe rozhodnutia Eurostatu zo septembra 2004 (prechodné obdobie do marca 2007 pre implementáciu rozhodnutia Eurostatu o klasifikácii penzijných systémov z marca 2004) bude v roku 2006 vykazovaný deficit verejných financií bez vplyvu penzijnej reformy. Konkrétne to znamená, že odvody smerujúce do dôchodkových správcovských spoločností budú v roku 2006 príjmami verejných financií (budú formálne vykazované v Sociálnej poisťovni), v nasledujúcich rokoch však už nie. Takže deficit verejných financií v rokoch 2007 a 2008, vrátane vplyvu zavedenia kapitalizačného piliera starobného dôchodkového poistenia, dosiahne úroveň 3,0 %, resp. 2,7 % z HDP.  

Rámec na zostavenie rozpočtu verejnej správy zachytáva pripravované zmeny v niektorých subjektoch verejnej správy: Veriteľ, a. s.,  Slovenská konsolidačná, a. s., Fond národného majetku SR a Štátny fond likvidácie jadrovoenergetických zariadení a nakladania s vyhoretým jadrovým palivom a rádioaktívnymi odpadmi (ŠFLJEZ).

Akciová spoločnosť Veriteľ,  z dôvodu ukončenia realizácie projektu oddlženia zdravotníckych zariadení a zdravotných poisťovní a predpokladaného postúpenia pohľadávok v priebehu roka 2005 na Slovenskú konsolidačnú, a.  s.,  skončí  svoju činnosť k 31. 12. 2005.


Predpokladá sa, že Slovenská konsolidačná, a. s., ktorá obhospodaruje pohľadávky pochádzajúce z procesu reštrukturalizácie bánk,  vysporiada v rokoch 2005 a  2006 celé mimokonkurzné portfólio pohľadávok,  okrem právne komplikovaných prípadov. Slovenská konsolidačná, a. s. sa postupne transformuje na špecializovanú agentúru a na základe tejto zásadnej zmeny charakteru jej činnosti predpokladáme, že ju Štatistický úrad SR v zmysle metodiky ESA 95 po roku 2006 vyradí zo sektora verejnej správy.

Fond národného majetku SR v súčasnosti pripravuje koncepčný materiál o svojej ďalšej existencii, resp.  transformácii (uzn. vlády č. 876/2004 k návrhu Koncepcie ďalšieho postupu privatizácie a doprivatizácie strategických podnikov a ďalších subjektov). Predpokladá sa, že Fond národného majetku SR skončí svoju činnosť k 31. 12. 2006 a jeho kompetencie aj s rozpočtom prejdú na niektorý z ústredných orgánov štátnej správy. 

Ministerstvo hospodárstva SR pripravuje návrh zákona, ktorý bude novým spôsobom upravovať problematiku vyraďovania jadrových zariadení. Prebiehajú diskusie o transformácii ŠFLJEZ, o právnej forme novej spoločnosti, tvorbe a rozsahu použitia zdrojov. Z dôvodu, že v súčasnom období Ministerstvo financií SR nedisponuje dostatočnými informáciami k danej problematike, rozpočet ŠFLJEZ je súčasťou  návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2006 až 2008.

2.2 Rámec na zostavenie rozpočtu ostatných subjektov verejnej správy 


Po definovaní základného cieľa fiškálnej politiky je dôležité určiť rámec na zostavenie rozpočtu ostatných subjektov verejnej správy, kde vláda nemá úplnú kontrolu nad finančnými tokmi. Na jednej strane je to spôsobené decentralizáciou právomocí, na strane druhej odlišným regulačným rámcom. Efektívnosť vynakladania verejných zdrojov v týchto prípadoch je okrem legislatívnych podmienok zabezpečená predovšetkým tvrdými rozpočtovými obmedzeniami a adekvátnou kontrolou. Výrazný vplyv na deficit rozpočtu verejnej správy v metodike ESA 95 majú v rozpočtoch ostatných subjektov verejnej správy najmä Sociálna poisťovňa a Fond národného majetku Slovenskej republiky. Návrhy rozpočtov ostatných subjektov verejnej správy tvoria prílohu č. 4. 

Rámec rozpočtov ostatných subjektov verejnej správy

	   (v mld Sk) 
	2005 
	2006
	2007
	2008

	   Príjmy na hotovostnom princípe
	  355,8
	430,7
	391,7
	405,5

	   Výdavky na hotovostnom princípe
	  334,5
	385,6
	420,9
	428,2

	   Deficit/prebytok na hotovostnom princípe
	    21,2
	45,1
	-29,2
	-22,7

	   Modifikujúce faktory 
	-11,7
	-20,3
	34,9
	28,7

	   Deficit/prebytok  v metodike ESA 95
	      9,5
	24,8
	5,7
	6,0


Výsledok  hospodárenia  ostatných subjektov verejnej správy (prebytok, resp. schodok) na roky 2006 až 2008 v metodike ESA 95 je nasledovný:
	(v mil. Sk)  
	2005
	2006
	2007
	2008

	Ostatné subjekty rozpočtu VS spolu
	9 530,2
	24 862,4
	5 726,5
	5 941,8

	    Obce 
	0,0
	620,0
	680,0
	690,0

	    Vyššie územné celky
	0,0
	210,0
	230,0
	230,0

	    Sociálna poisťovňa *
	5 788,7
	20 228,1
	785,0
	821,7

	    Zdravotné poisťovne
	685,0
	261,0
	278,0
	296,0

	    Úrad pre dohľad nad ZS **
	 –
	0,0
	0,0
	0,0

	    Veriteľ, a. s. ***
	-28,4
	 –
	 –
	 –

	    Štátny fond rozvoja bývania
	3 530,9
	3 580,6
	3 558,1
	3 112,1

	    Štátny fond likvidácie jadrovoenerg. zariad. a.s. 
	1 711,8
	1 773,0
	1 334,4
	1 185,0

	    Environmentálny fond **
	- 
	92,7
	135,0
	135,0

	    Fond národného majetku SR
	-2 344,8
	-2 457,3
	-1 666,8
	-946,2

	    Slovenský pozemkový fond
	10,2
	-13,5
	-13,9
	14,3

	    Slovenská konsolidačná, a. s.****
	17,4
	43,4
	 –
	 –

	    Verejné vysoké školy
	0,0
	0,0
	0,0
	1,9

	    Príspevkové organizácie spolu
	159,4
	524,4
	406,7
	402,0

	Poznámky: 
	
	
	

	 *     Návrh rozpočtu Sociálnej poisťovne v r. 2006 bez vplyvu II.piliera, v r.2007 a 2008 s vplyvom II.piliera. 

	 **    Úrad pre dohľad nad ZS a Environmentálny fond neboli rozpočtované na roky 2005 až 2007. 

	 ***   Návrh rozpočtu predpokladá, že Veriteľ, a. s. ukončí svoju činnosť v roku 2005.  
	

	 **** Návrh rozpočtu predpokladá, že Slovenská konsolidačná, a. s.  bude zaradená mimo sektora VS od roku 2007.  


2.3 Rámec na zostavenie štátneho rozpočtu 


Deficit celkových verejných financií a deficit ostatných subjektov verejnej správy sú ohraničujúcimi faktormi pre schodok štátneho rozpočtu na akruálnej báze. Vzhľadom na to, že sa štátny rozpočet zostavuje na hotovostnej báze, deficit podľa metodiky ESA 95 je nutné najskôr pretransformovať pomocou modifikujúcich faktorov na hotovostné saldo.    

Takto získaný deficit štátneho rozpočtu na hotovostnom princípe a odhadované hotovostné príjmy štátneho rozpočtu spolu vytvárajú priestor pre rozpočtovanie výdavkov. 

Rámec štátneho rozpočtu

	  (v mld Sk)
	2005 
	2006
	2007
	2008

	Deficit/prebytok verejnej správy v metodike ESA 95
	   -47,8
	-44,7
	-49,5
	-47,7

	Deficit/prebytok ost. subjektov v met. ESA 95
	      9,5
	24,8
	5,7
	6,0

	Deficit štátneho rozpočtu v metodike ESA 95
	  -57,3
	-69,5
	-55,2
	-53,7

	Modifikujúce faktory 
	      4,2
	-7,9
	-15,1
	-17,2

	Deficit štátneho rozpočtu na hotovostnom princípe
	  -61,5
	-61,6
	-40,1
	-36,5

	Príjmy štátneho rozpočtu na hotovostnom princípe
	 257,2
	265,6
	310,5
	321,2

	Výdavky štátneho rozpočtu na hotovostnom princípe
	 318,8
	327,2
	350,6
	357,7


2.4 Celkové verejné financie 
Návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2006 až 2008 obsahuje súhrn návrhov rozpočtov jednotlivých subjektov verejnej správy a je vypracovaný v súlade s jednotnou metodikou používanou v Európskej únii - ESA 95. Vykazovanie údajov na akruálnej báze metodicky upravuje príručka s názvom Európsky systém účtov - ESA 95, ktorá tvorí prílohu Nariadenia rady (ES) č. 2223/96. Táto metodika poskytuje reálny pohľad na hospodárenie verejného sektora a zároveň umožňuje medzinárodné porovnávanie. Nižšie sú uvedené základné charakteristiky metodiky ESA 95. 

1) uplatňovanie akruálneho princípu, t. j. princípu časového rozlíšenia pri sledovaní operácií. Akruálny princíp znamená, že toky sa zaznamenávajú na základe zásady zachytenia operácie v čase vzniku nároku, tzn. vtedy, keď je ekonomická hodnota vytvorená, transformovaná alebo likvidovaná, alebo vtedy, keď nároky a záväzky vznikajú, sú transformované alebo zrušené. To znamená, že operácia je zachytená v čase vzniku a nie vtedy, keď je hotovostne realizovaná; 

2) bilancovanie príjmov a výdavkov rozpočtu verejnej správy bežného roka podľa metodiky ESA 95 vylučuje oproti hotovostnému princípu akékoľvek finančné operácie z bilancie príjmov a výdavkov (prijaté úvery, príjmy z návratných finančných výpomocí, poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku, splácanie istiny a pod.);

3) rozpočtovanie za subjekty verejnej správy zapísané v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR a zaradené do sektora verejnej správy v súlade s metodikou ESA 95.

Výsledok  hospodárenia verejných financií  na roky 2006 až 2008 v metodike ESA 95 je nasledovný: 
	(v mil. Sk)  
	2005
	2006
	2007
	2008

	 Štátny rozpočet
	-57 336,0
	-69 534,1
	-55 172,5
	-53 669,7

	Ostatné subjekty rozpočtu VS spolu
	9 530,2
	24 862,4
	5 726,5
	5 941,8

	Rozpočet VS spolu 
	-47 805,8
	-44 671,7
	-49 446,0
	-47 727,9

	Podiel RVS v % na HDP 
	-3,4
	-2,9
	-3,0
	-2,7

	HDP v  b. c. v mld Sk
	1 408,0
	1 531,4
	1 648,2
	1 767,7

	
	
	
	
	

	Očakávaný dopad II. piliera
	-5 596,0
	-20 200,4
	-22 936,2
	-25 408,5

	Podiel dopadu II. piliera v % na HDP
	-0,4
	-1,3
	-1,4
	-1,4


Vychádzajúc z vyššie uvedeného očakávaného vývoja  makroekonomických ukazovateľov, bez vplyvu  II. piliera v roku 2006 a vrátane vplyvu II. piliera v nasledujúcich rokoch,  po premietnutí vplyvu finančného vzťahu k rozpočtu EÚ je možné stanoviť nasledujúce základné parametre vývoja verejných financií. 

Rámec rozpočtu verejnej správy

	 (v mld Sk; v metodike ESA 95 na konsol. báze)
	2005 
	2006
	2007
	2008

	Príjmy verejnej správy 
	520,5
	561,8
	586,6
	615,1

	Príjmy verejnej správy (v % na HDP)
	  37,0
	36,7
	35,6
	34,8

	Výdavky verejnej správy
	568,3
	606,5
	636,1
	662,8

	Výdavky verejnej správy (v % na HDP)
	  40,4
	39,6
	38,6
	37,5

	Deficit/prebytok verejnej správy 
	 -47,8
	-44,7
	-49,5
	-47,7

	Deficit verejnej správy (v % na HDP)
	    3,4
	2,9
	3,0
	2,7


2.5 Verejný dlh

Pokračujúca fiškálna konsolidácia a zdravý ekonomický rast spojený s nízkymi úrokovými mierami a stabilným kurzom budú počas celého rozpočtového obdobia hlavnými ekonomickými faktormi stabilizácie dlhu na HDP.

	
	2005
	2006
	2007
	2008

	Verejný dlh (v mil. Sk)
	525 184
	587 806
	623 740
	662 093

	      z toho št. záruky za riz. úvery
	29 422
	22 760
	13 860
	12 720

	Verejný dlh (% HDP)
	36,73%
	38,38%
	37,84%
	37,46%


Hlavným zdrojom zvyšovania nominálneho verejného dlhu bude naďalej deficitné hospodárenie štátneho rozpočtu. Predpokladaný deficit v roku 2005 je nižší o 9 mld. Sk oproti schválenému deficitu štátneho rozpočtu. Dôvodom je zmena rozpočtových pravidiel, na základe ktorých sa mení systém časových výnimiek. Kým časové výnimky sa v minulosti realizovali tým spôsobom, že príslušné zdroje sa stali v danom roku výdavkom štátneho rozpočtu (a tým zvýšili deficit rozpočtu) a nepoužité prešli do nasledujúceho roka na mimorozpočtovom účte, od roku 2005 sa nevyčerpané zdroje nestanú v danom roku výdavkom štátneho rozpočtu. Tým sa zníži hotovostný deficit štátneho rozpočtu v roku 2005. Zároveň sa však automaticky zvýši limit výdavkov jednotlivých kapitol v roku 2006. Za predpokladu, že objem takto presúvaných prostriedkov bude z roka na rok stabilný, spôsobí táto zmena len jednorazové zníženie deficitu v roku 2005.  

V prípade samosprávy, podobne ako vysokých škôl, sa predpokladá vyrovnané hospodárenie, avšak dlh bude ovplyvnený saldom prijatých a zaplatených úverov. 

Počas celého obdobia bude nominálne klesať objem rizikových štátnych záruk, čo je v súlade s politikou vlády postupne splácať existujúce záruky a neposkytovať záruky nové. Štátne záruky denominované v zahraničných menách sú uvedené vo fixnom kurze k 31.12.2004 počas celého obdobia prognózy.

Z celkového záväzku, vyplývajúceho z prehraného sporu vo veci ČSOB vo výške 25 177 mil. Sk, Slovenská republika zaplatila na začiatku roka 2005 rovných 16 mld. Sk. Táto suma bola uvoľnená zo štátnych finančných aktív, štát si teda nemusel požičať a preto v rovnakej sume sa znížil verejný dlh. 

V roku 2005 výrazným spôsobom zníži verejný dlh pôžička zo Štátnej pokladnice v objeme 77 100 mil. Sk v prospech ARDAL-u. Znamená to, že štát nebude musieť v rovnakej sume emitovať cenné papiere na pokrytie deficitu alebo starého dlhu, ale použije priamo prostriedky zapožičané zo Štátnej pokladnice. Keďže Štátna pokladnica je súčasťou verejných financií, táto pôžička na rozdiel od pôžičky z komerčných bánk nezvyšuje verejný dlh. 

Predpokladaný vývoj verejného dlhu, ktorého značná časť je denominovaná v zahraničných menách (22%), môže byť ovplyvnený vývojom kurzu koruny. Prípadné posilnenie koruny sa automaticky prejaví na znižovaní verejného dlhu v porovnaní s uvedenou prognózou, tak ako to bolo napríklad v roku 2004, a naopak oslabenie koruny môže spôsobiť nárast verejného dlhu.  

V nasledujúcej tabuľke je prehľad faktorov vplývajúcich na dynamiku dlhu.

	Vplyvy na verejný dlh (v mil. Sk) – medziročné zmeny

	

	 
	2005
	2006
	2007
	2008

	Hotovostný deficit ŠR
	52 524
	61 609
	40 106
	36 452

	Úvery obcí a VÚC a VVŠ
	-870
	86
	68
	1 398

	Štátne záruky
	-11 441
	-6 662
	-8 900
	-1 140

	Výpožičky zo Št. pokladnice
	-77 100
	7 589
	4 661
	1 643

	ČSOB
	-16 000
	0
	0
	0

	Spolu
	-52 887
	62 622
	35 935
	38 353


                                        Poznámka: Plusové položky zvyšujú verejný dlh k 31.12. príslušného roku, mínusové položky znižujú dlh

3. Rozpočtovanie príjmov štátneho rozpočtu
Príjmy štátneho rozpočtu tvoria daňové príjmy, nedaňové príjmy a granty a transfery. Podiel daňových príjmov na celkových príjmoch štátneho rozpočtu v rozpočtovom rámci 2006 až 2008 klesá z úrovne 79,0 % v roku 2006 na úroveň 75,9 % v roku 2008, pričom v roku 2007 je ešte o 2,4 % bodu nižší. Druhým najvýznamnejším príjmom štátneho rozpočtu sú transfery, ktoré predstavujú najmä príjmy prostriedkov z rozpočtu Európskej únie. Vývoj nedaňových príjmov závisí od vývoja príjmov jednotlivých rozpočtových kapitol.

Štruktúru jednotlivých príjmov štátneho rozpočtu vyjadruje nasledovná tabuľka: 

	(v mil. Sk)
	2005
	2006
	2007
	2008

	Daňové príjmy
	201 993
	209 779
	228 334
	243 915

	Nedaňové príjmy
	15 614
	13 928
	13 048
	13 982

	Granty a transfery
	39 619
	41 880
	69 169
	63 306

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	SPOLU
	257 226
	265 587
	310 551
	321 203


3.1  Rozpočtovanie daňových príjmov
Legislatívne predpoklady

Prognóza daňových príjmov je založená na makroekonomickej prognóze uvedenej v predchádzajúcej časti tohto dokumentu. Prognózy daní vychádzajú z platnej legislatívy s výnimkou spotrebnej dane z tabakových výrobkov a dane z pridanej hodnoty. 

Pri DPH sa uvažuje so zavedením platenia dane pri dovoze tovaru z tretích štátov (štáty mimo Európskej únie) platiteľom dane daňovému úradu namiesto colnému úradu. Z tohto dôvodu vznikne krátkodobý výpadok v príjmoch štátneho rozpočtu v roku 2006 vo výške 4,5 mld. Sk. Jedná sa o hotovostný výpadok, na príjmy na akruálnej báze nebude mať zmena žiadny vplyv. Pri dovoze z krajín Európskej únie sa takýto spôsob platenia DPH používa od 1.5.2004. Druhým faktorom, s ktorým sa pri zostavovaní rozpočtu na roky 2005 – 2007 nerátalo je, že Diaľničná spoločnosť sa stala od 1.3.2005 platiteľom DPH a teda novopostavené diaľnice nebudú prinášať DPH do rozpočtu. Naopak, do istej miery kompenzujúco bude pôsobiť výnos DPH z diaľničných známok, ktoré pred tým neboli predmetom zdanenia. Spolu to znamená, že prognóza DPH na hotovostnom i akruálnom princípe sa v každom roku oproti schválenému rozpočtu znížila o viac ako 2 mld. Sk.

V rozpočte verejnej správy na roky 2005 – 2007 sa predpokladalo, že Slovenská republika v roku 2007 zvýši sadzby spotrebnej dane z tabakových výrobkov na úroveň požadovanú smernicou EÚ. Pre naplnenie smernice je potrebné, aby sadzby dane z cigariet dosiahli najneskôr k 1.1.2007 úroveň minimálnych sadzieb 43 EUR/1 000 ks cigariet, čo znamená približne 1,70 Sk/kus. Zároveň je však potrebné naplniť aj druhú požiadavku, ktorá sleduje daňové zaťaženie najpredávanejšej cenovej kategórie. Daňové zaťaženie spotrebnou daňou musí u najpredávanejšej cenovej kategórie dosiahnuť k 1.1.2007 úroveň 51% z maloobchodnej ceny. Z dôvodu stabilnej a predikovateľnej úrovne cenovej hladiny v roku 2007, v ktorom bude musieť Slovenská republika spĺňať maastrichtské kritérium v oblasti inflácie sa pristúpilo k posunutiu termínu zvýšenia sadzieb už na rok 2006. Týmto krokom nedôjde k narušeniu integračných cieľov Slovenskej republiky a zároveň sa priebežným monitorovaním daňového zaťaženia cigariet v roku 2006 zabezpečí plnenie smernice EÚ o harmonizácii sadzieb spotrebnej dani z tabakových výrobkov. Pri odhade spotrebnej dane z tabakových výrobkov sa uvažovalo so sadzbou dane, ktorú navrhuje MF SR v pripravovanej novele s účinnosťou od 1.1.2006. Podľa návrhu novely zákona sa uvažuje so zmenou kombinovanej sadzby dane nasledovne: špecifická časť sadzby dane sa zvýši na 1,29 Sk/kus a percentuálna časť sadzby klesne na 19%. Minimálna sadzba dane sa zvýši na 1,90 Sk/kus. Ministerstvo financií SR očakáva v roku 2006 z tohto titulu dodatočný výnos dane 1,3 mld. Sk na hotovostnej i akruálnej báze.

V súvislosti so vstupom do EÚ sa Slovenská republika zaviazala prijať smernicu, ktorá rozširuje okruh predmetov zdanenia u spotrebnej dane z minerálnych olejov o zemný plyn, elektrickú energiu a pevné palivá (uhlie, koks). Podľa tejto smernice musí Slovenská republika zdaňovať tieto komodity na úrovni minimálne 50 % relevantnej minimálnej sadzby dane uplatňovanej v EÚ najneskôr k 1.1.2007. V súčasnosti prebiehajú diskusie o spôsobe uplatňovania tejto smernice v praxi, s čím súvisia problémy s identifikáciou základu dane, stanovenia sadzieb a pod. Prognóza daní na roky 2006 – 2008 z uvedených dôvodov nepočíta so žiadnym výnosom z ekologických daní. 

V podmienkach minimálnych úprav legislatívy, základom pre prognózu daní na roky 2006 – 2008 je odhad výnosu daní na rok 2005. Pri zostavovaní rozpočtu verejnej správy na roky 2005 – 2007 Ministerstvo financií SR vychádzalo ešte z odhadov výnosu daní na rok 2004. Pri dani z príjmov, daňové subjekty podávajú daňové priznanie ku koncu marca a niektoré právnické osoby až v júni a septembri. Preto aktualizácia údajov za rok 2004 u daní z príjmov stále prebieha. 

Prognóza daňových príjmov MF SR bola podrobená hodnoteniu v rámci Výboru pre daňové prognózy. Tento výbor vznikol ako logický nasledovník Výboru pre makroekonomické prognózy. Cieľom je zvýšenie verejnej kontroly nad procesom tvorby rozpočtu verejnej správy prostredníctvom zapojenia odbornej verejnosti do diskusie o prognózach. Členmi výboru sú okrem MF SR zástupcovia nasledovných inštitúcií: NBS, ING Bank, Tatra banka, Slovenská sporiteľňa a INFOSTAT. Druhé zasadnutie Výboru sa konalo 29.6.2005 a výsledkom je celkové hodnotenie charakteru definitívnej prognózy MF SR na základe stanoveného kritéria. Strednodobá prognóza daňových príjmov a sociálnych odvodov MF SR bola všetkými členmi výboru označená ako realistická
. Hodnotenia jednotlivých členov výboru sú uvedené v nižšie.
Odhad jednotlivých daní

Výnos dane z príjmu zo závislej činnosti závisí od vývoja zamestnanosti a rastu miezd. Okrem týchto makroekonomických predpokladov boli použité pri odhade výnosu aj ďalšie predpoklady. Nezdaniteľná časť základu dane na daňovníka a nepracujúcu manželku je definovaná ako 19,2-násobok životného minima platného k 1. januáru príslušného roku. Pre účely odhadov sa  životné minimum od roku 2006 indexovalo rastom spotrebiteľských cien. Novelou zákona sa od roku 2005 zaviedla možnosť zníženia základu dane o príspevky na účelové sporenie do výšky 12 000 Sk ročne a zároveň sa znížila maximálna výška nezdaniteľnej časti základu dane z príspevkov na doplnkové dôchodkové sporenie z 24 000 Sk ročne na 12 000 Sk ročne.  Od 1.9.2005 sa mení výška daňového bonusu zo 400 Sk na 450 Sk mesačne za každé nezaopatrené dieťa pre jedného zo zamestnaných rodičov. V rozpočte na roky 2005-2007 sa s uvedenými zmenami uvažovalo.

Vývoj dane z príjmov fyzických osôb z podnikania by mal byť ovplyvnený zlepšujúcimi sa podmienkami malého podnikania a očakávaným rastom ekonomiky. 

Podstatne silnejšie ako rozpočtované plnenie DPPO v roku 2004 by sa malo premietnuť aj vo vyššom výnose dane z príjmov právnických osôb v roku 2005. Ten by mal aj v budúcnosti profitovať z očakávaného prílevu priamych zahraničných investícií, z prebiehajúceho procesu reštrukturalizácie podnikového a najmä z výrazného zníženia daňového zaťaženia.

Neistotou pri prognóze daní z príjmov fyzických a právnických osôb je ustanovenie zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov, ktoré umožňuje daňovníkom poukázať podiel zaplatenej dane na osobitné účely (verejnoprospešné aktivity mimovládnych neziskových organizácií). Daňovníci môžu požiadať do 30. apríla aktuálneho roka o prevod 2 % zo svojej daňovej povinnosti za predchádzajúci rok vybranej inštitúcií. V roku 2004 sa výnos daní z tohto dôvodu znížil o 845 mil. Sk a MF SR očakáva, že do roku 2008 suma vzrastie na úroveň približne 1,0 mld. Sk. Podrobnejšie sa o dopade tohto ustanovenia ako i rozdielneho vplyvu na akruálnu a hotovostnú bázu hovorí v časti „Akruálne dane pre rozpočet verejnej správy 2006 až 2008“.

Výnos dane z príjmov vyberanej zrážkou bude v rokoch 2006 až 2008 mierne rásť. Predpokladom je stabilný podiel úspor na disponibilných príjmoch obyvateľstva a postupná stabilizácia klesajúcich úrokových mier v ekonomike. Istým impulzom by mala byť pokračujúca realokácia úspor obyvateľstva z vkladových účtov v bankách do podielových fondov s vyššími výnosmi. Prognózovanie zrážkovej dane je komplikované aj vzhľadom na to, že vlastne ide o preddavok pre daň z príjmu fyzických a právnických osôb - jej časť sa preto môže objaviť práve u týchto daní. Z analytického hľadiska je preto lepšie sledovať dane z príjmu spolu.

U dani z pridanej hodnoty je očakávaný výnos v súlade s predpokladaným rastom spotrebných výdavkov domácností, výdavkov verejného sektora na tovary a služby a výdavkov vlády na investície. 

Rast spotrebných daní bude v súlade s tempom rastu spotreby domácností v stálych cenách. V roku 2006 bude  výnos spotrebnej dane z tabakových výrobkov ovplyvnený zvýšením sadzieb z  cigariet. 

Dňa 1.11.2004 nadobudol účinnosť zákon o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktorý upravuje daň z nehnuteľností, dane za špecifické služby a daň z motorových vozidiel. Stanovenie výšky sadzieb daní v medziach  daných zákonom majú v kompetencii jednotlivé obce (daň z nehnuteľností a dane za špecifické služby) a VÚC (daň z motorových vozidiel). Odhad MF SR u týchto daní je preto  len indikatívny, subjekty samosprávy si zostavujú vlastné rozpočty. Na základe podaných daňových priznaní k dani z nehnuteľností k máju 2005 sa očakáva vyšší výnos dane v roku 2005 vo výške 1 mld. Sk oproti predpokladom v schválenom rozpočte. To znamená, že obce využili svoju právomoc stanovovať sadzby dane v zmysle ich zvýšenia vo väčšej miere, ako sa pôvodne predpokladalo. Táto skutočnosť sa premietne v rovnakom objeme aj vo výnose v nasledujúcich rokoch 2006-2008. Plnenie dane z motorových vozidiel v roku 2005 je mierne vyššie, ako sa očakávalo, preto sa odhad výnosu na rok 2005-2008 mierne zvýšil. 
Odhad výnosu ostatných daní je tvorený odhadom výnosov z podielu na vybratých finančných prostriedkoch, z úhrad za dobývací priestor a z úhrad za uskladňovanie plynov alebo kvapalín a odhadom výnosu majetkových daní plynúcich do štátneho rozpočtu. Výnos z podielu na vybratých finančných prostriedkoch je tvorený 25 % zo sumy vlastných tradičných zdrojov EÚ pripadajúcich na dovozné clo a poľnohospodárske poplatky, ostávajúcich 75% plynie priamo do rozpočtu EÚ. V rozpočte verejnej správy na roky 2005 až 2007 bola daň z úhrad za uskladňovanie plynov alebo kvapalín príjmom štátneho rozpočtu. Od 1.1.2005 nadobudol účinnosť nový zákon o Environmentálnom fonde, podľa ktorého výnos dane z úhrad za uskladňovanie plynov alebo kvapalín nebude príjmom štátneho rozpočtu, ale príjmom Environmentálneho fondu. Daň z úhrad za uskladňovanie plynov alebo kvapalín a daň z úhrad za dobývací priestor majú zanedbateľný vplyv z pohľadu celkových príjmov verejnej správy. V roku 2006 sa očakáva ich výnos spolu vo výške 34 mil. Sk. 

Daň z prevodu a prechodu nehnuteľností bola posledná majetková daň plynúca do štátneho rozpočtu a k 1.1.2005 bola zrušená. Naďalej však plynú do štátneho rozpočtu dobiehajúce platby nielen z dane z prevodu a prechodu nehnuteľností, ale aj z daní z dedičstva a darovania, ktoré boli zrušené už k 1.1.2004. Pre rok 2005 sa očakáva plnenie z týchto daní  vo výške 800 mil. Sk. V nasledujúcich rokoch  sa už s výnosom týchto daní pre rozpočet neuvažuje.

Kvantifikácia daňových príjmov

Daňové príjmy na hotovostnej báze sú prezentované v nasledovnej tabuľke.

	 
	(v mil. Sk)
	2004
	2005
	2005
	2006
	2007
	2008

	 
	
	skutočnosť
	rozpočet
	odhad
	prognóza
	prognóza
	prognóza

	A.
	Daňové príjmy
	229 195
	243 121
	258 475
	260 427
	282 842
	303 060

	 
	V tom: do štátneho rozpočtu
	209 458
	201 994
	212 783
	209 780
	228 334
	243 915

	 
	do rozpočtu obcí
	19 737
	30 829
	34 702
	38 421
	41 313
	44 788

	 
	do rozpočtu VÚC
	0
	10 298
	10 960
	12 197
	13 167
	14 328

	A.1
	Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku
	71 195
	69 651
	80 477
	81 348
	89 378
	98 400

	 
	Daň z príjmov fyzických osôb
	34 224
	33 185
	37 923
	40 697
	44 782
	49 553

	 
	 - zo závislej činnosti 
	30 522
	29 786
	32 400
	35 700
	39 400
	43 800

	 
	 - z podnikania a inej sam. zárob. činnosti
	3 702
	3 399
	5 523
	4 997
	5 382
	5 753

	 
	do štátneho rozpočtu
	25 822
	2 058
	4 563
	2 582
	3 004
	3 338

	 
	do rozpočtu obcí
	8 402
	23 329
	25 000
	28 568
	31 311
	34 636

	 
	do rozpočtu VÚC
	0
	7 798
	8 360
	9 547
	10 467
	11 578

	 
	Daň z príjmov právnických osôb
	31 297
	30 066
	38 238
	36 181
	39 950
	44 040

	 
	do štátneho rozpočtu (100%)
	29 084
	30 066
	38 238
	36 181
	39 950
	44 040

	 
	do rozpočtu obcí
	2 213
	0
	0
	0
	0
	0

	 
	Daň z príjmov vyberaná zrážkou
	5 675
	6 400
	4 317
	4 470
	4 646
	4 806

	A.2
	Domáce dane na tovary a služby
	142 976
	162 710
	164 296
	165 944
	180 120
	191 103

	 
	Daň z pridanej hodnoty 
	99 576
	117 339
	117 060
	115 201
	127 679
	136 569

	 
	Spotrebné dane 
	43 401
	45 371
	47 236
	50 743
	52 441
	54 534

	A.3.
	Ostatné dane*
	4 610
	760
	1 401
	635
	644
	657

	 
	V tom: Podiel na vybratých fin. prostriedkoch
	255
	728
	567
	600
	612
	625

	A.4.
	Miestne dane
	10 413
	10 000
	12 300
	12 500
	12 700
	12 900

	 
	Dane za špecifické služby
	3 703
	2 600
	3 800
	3 850
	3 900
	3 950

	 
	Daň z motorových vozidiel**
	2 464
	2 500
	2 600
	2 650
	2 700
	2 750

	 
	Daň z nehnuteľností
	4 246
	4 900
	5 900
	6 000
	6 100
	6 200

	* Ostatné dane v roku 2004 obsahujú aj dovozné clo  a majetkové dane do ŠR (rok 2004, 2005 odhad), daň z úhrad za dobývací priestor (2004-2010), daň z úhrad za uskladnenie plynov alebo kvapalín (2005-2010)

	** V roku 2004 Cestná daň - z toho  1 293 mil. Sk bolo príjmom ŠR a 1 170 mil. Sk príjmom obcí
	
	


Celkové daňové príjmy verejnej správy v metodike ESA 95 rastú zdravým tempom v súlade s rastom ekonomiky. Avšak z vyššie uvedenej tabuľky vidno, že daňové príjmy štátneho rozpočtu na hotovostnej báze v roku 2006 medziročne poklesnú o 3 mld. Sk. Jedným z dôvodom poklesu je spôsob vyrovnania výnosu dane z príjmov fyzických osôb medzi štátnym rozpočtom a rozpočtami samospráv. Tento spôsob jednorázovo relatívne navýšil časť výnosu pre štátny rozpočet v roku 2005, čo sa v nasledujúcich rokoch už nebude opakovať. V prípade dane z príjmov právnických osôb sa očakáva v roku 2006 pokles výnosu z dôvodu nižšieho vyrovnania dane na medziročnej báze. Významný je v tomto smere príspevok DPH. V roku 2005 je z viacerých dôvodov hotovostné plnenie lepšie ako akruálne, pričom tento efekt sa už v roku 2006 neočakáva. Navyše, v roku 2006 vznikne hotovostný výpadok DPH vo výške 4,5 mld. Sk, čo bolo popísané vyššie v texte. Poslednou významnou príčinou sú majetkové dane pre štátny rozpočet. Tie boli v roku 2004, respektíve v roku 2005 zrušené, avšak v roku 2005 stále plynú do rozpočtu dobehy ich plnenia za predchádzajúce roky. Pre rok 2006 sa už so žiadnym výnosom z týchto daní nepočíta.

Medzi hlavné riziká prognózy patrí efekt vstupu do EÚ pri DPH, ziskovosť podnikov a cena ropy. Prvý menovaný jav sa momentálne analyzuje, pričom podstatný je, či tento efekt bude pretrvávať aj v nasledujúcich rokoch, alebo bol jednorázového charakteru spojený len s rokom vstupu Slovenskej republiky do EÚ. Tradične veľmi volatilná a najťažšie predikovateľná je daň z príjmov právnických osôb, u ktorej je riziko odhadu najvyššie. Ďalšie zvýšenie cien ropy na medzinárodných trhoch sa môže premietnuť do rastu cien benzínov a motorovej nafty a následne znížiť spotrebu týchto produktov, čo by malo negatívny vplyv na výnos dane z minerálnych olejov a DPH. V prípade výrazného zvýšenia cien ropy by však mohli mať sekundárne efekty v podobe spomalenia ekonomického rastu oveľa vážnejšie dopady na príjmovú i výdavkovú stranu rozpočtu.

3.2  Akruálne dane pre rozpočet verejnej správy 2006 až 2008

Oproti príprave rozpočtu na rok 2005 došlo k ďalšiemu skvalitneniu prognózovania daní na akruálnej báze. Týka sa to najmä dane z pridanej hodnoty a dane z príjmov právnických osôb. Pre odhad týchto daní boli vybudované modely, ktoré pracujú na akruálnych hodnotách a výsledkom sú prognózy v metodike ESA95. Následne sa z akruálnej daňovej povinnosti prognózujú hotovostné toky do rozpočtu. Súčasný stav prognózovania daní na akruálnej báze je taký, že pre daň z príjmov právnických osôb, DPH a spotrebné dane existujú štrukturálne modely. Prognóza dane z príjmov fyzických osôb je založená najmä na princípe časového posunu, čo zodpovedá aj metodike vykazovania historických údajov. Pri ostatných daniach sa používa predpoklad, že výnos dane na hotovostnej báze sa rovná výnosu na akruálnej báze, čo je opäť založené na metodike vykazovania historických údajov, ktorá je odsúhlasená EUROSTAT-om.

U väčšiny daní sa platí daň za predchádzajúce zdaňovacie obdobie, ktorým je zvyčajne mesiac. Medziročný rast daňovej základne (mzdy, spotreba a pod.) spôsobuje, že ročný akruálny výnos dane je vyšší ako hotovostný. Tento spôsob transformácie bol použitý aj pri príspevkoch na sociálne a zdravotné zabezpečenie. Nižšie uvedená tabuľka sumarizuje vplyv akruálnej prognózy oproti hotovostnej za všetky daňové príjmy a odvody.

	Odhad rozdielu medzi akruálnymi a hotovostnými prognózami v rokoch 2005 – 2008 (v mil. Sk) 

	 
	2005E
	2006F
	2007F
	2008F

	Dane*
	-6 579
	7 437
	3 658
	3 160

	štátny rozpočet
	-6 647
	6 611
	2 755
	2 239

	obce, VÚC a iné príjmy**
	68
	826
	903
	922

	Príspevky na sociálne a zdravotné zabezpečenie
	820
	879
	936
	998

	Daňové príjmy spolu
	-5 760
	8 316
	4 594
	4 158

	* znížené o vplyv prostriedkov prevedených na VPÚ 

** vrátane príjmov Environmentálneho fondu
	
	
	


Pri akruálnych daniach dochádza oproti hotovostnému plneniu k odlišnému zaznamenaniu sumy 2 % poukazovaných na osobitný účel z daní z príjmov fyzických a právnických osôb. Rozdiel vyplýva z dvoch dôvodov. Po prvé, hotovostné plnenie je znížené o sumu, ktorú daňovníci poukázali z daňovej povinnosti za predchádzajúci rok (v roku 2005 z daňovej povinnosti 2004). V prípade rozpočtu zostaveného na akruálnej báze sa suma prevedená na osobitné účely rovná sume poukázanej z daňovej povinnosti príslušného roka (v roku 2005 z daňovej povinnosti 2005). Po druhé, kým pri hotovostnom princípe suma poukázaná na osobitný účel ovplyvňuje výšku výnosu dane znížením príjmov verejnej správy, akruálne dane nie sú týmto prevodom ovplyvnené. Vyplýva to z ekonomickej podstaty transakcie, ktorá neznižuje výšku daňovej povinnosti voči verejným financiám, ale na základe zákona schváleného NR SR, sa časť peňazí použije na financovanie tretieho sektora. Uvedená suma teda neznižuje príjmy, ale zvyšuje verejné výdavky a týmto spôsobom negatívne ovplyvňuje hospodárenie v metodike ESA95. 

	Vplyv prevodu prostriedkov na verejnoprospešný účel v rokoch 2004 – 2008 na rozpočet (v mil. Sk)

	
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Prevod na VPÚ 

 - zníženie príjmov na hotovostnej báze
	845
	736
	856
	934
	1 028

	
	
	
	
	
	

	Prevod na VPÚ spolu ESA95

 - zvýšenie výdavkov v ESA95
	736
	856
	934
	1 028
	1 124

	Prevod na VPÚ z DPFO
	236
	259
	286
	318
	353

	Prevod na VPÚ z DPPO
	500
	596
	648
	710
	771

	
	
	 Zdroj: Daňové riaditeľstvo SR, Ministerstvo financií SR


Daňové príjmy na akruálnej báze (metodika ESA95) sú prezentované v nasledovnej tabuľke.

	
	(ESA95, v mil. Sk)
	2004
	2005
	2005
	2006
	2007
	2008

	 
	
	skutočnosť
	rozpočet
	odhad
	prognóza
	prognóza
	prognóza

	A.
	Daňové príjmy
	238 737
	244 526
	252 751
	268 798
	287 528
	307 344

	
	podiel na HDP(%)
	18.01
	17.37
	17.68
	17.55
	17.45
	17.39

	A.1
	Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku
	74 258
	69 766
	77 567
	84 356
	92 380
	100 896

	 
	Daň z príjmov fyzických osôb
	35 358
	33 366
	37 995
	41 578
	45 744
	50 535

	 
	 - zo závislej činnosti 
	30 640
	29 966
	32 900
	36 100
	39 900
	44 300

	 
	 - z podnikania a inej sam. zárob. činnosti
	4 718
	3 400
	5 095
	5 478
	5 844
	6 235

	 
	Daň z príjmov právnických osôb
	33 225
	30 000
	35 255
	38 308
	41 990
	45 554

	 
	Daň z príjmov vyberaná zrážkou
	5 675
	6 400
	4 317
	4 470
	4 646
	4 806

	A.2
	Domáce dane na tovary a služby
	149 456
	164 000
	161 483
	171 308
	181 804
	192 891

	 
	Daň z pridanej hodnoty 
	104 859
	118 200
	113 220
	121 117
	129 190
	138 186

	 
	Spotrebné dane 
	44 597
	45 800
	48 263
	50 190
	52 614
	54 705

	A.3.
	Ostatné dane*
	4 610
	760
	1 401
	635
	644
	657

	 
	V tom: Podiel na vybratých fin. prostriedkoch
	255
	728
	567
	600
	612
	625

	A.4.
	Miestne dane
	10 413
	10 000
	12 300
	12 500
	12 700
	12 900

	 
	Dane za špecifické služby
	3 703
	2 600
	3 800
	3 850
	3 900
	3 950

	 
	Daň z motorových vozidiel**
	2 464
	2 500
	2 600
	2 650
	2 700
	2 750

	 
	Daň z nehnuteľností
	4 246
	4 900
	5 900
	6 000
	6 100
	6 200

	* Ostatné dane v roku 2004 obsahujú aj dovozné clo  a majetkové dane do ŠR (rok 2004, 2005 odhad), daň z úhrad za dobývací priestor (2004-2010), daň z úhrad za uskladnenie plynov alebo kvapalín (2005-2010)

	** V roku 2004 Cestná daň - z toho  1 293 mil. Sk bolo príjmom ŠR a 1 170 mil. Sk príjmom obcí
	
	


3.3 Porovnanie aktuálneho odhadu daní s rozpočtom verejnej správy na roky 2005 – 2007

Nižšie uvedená tabuľka prezentuje rozdiely aktuálnej prognózy daní v metodike ESA 95 oproti rozpočtu verejnej správy na roky 2005 – 2007. Aktuálna prognóza na rok 2005 je v porovnaní so schváleným rozpočtom vyššia o 8,2 mld. Sk, v roku 2006 o 9,4 mld. Sk a v roku 2007 o 8,1 mld. Sk. Zmenila sa štrukúra výnosov daní, kde pozitívny vývoj u priamych daní kompenzuje do istej miery pokles výnosu dane z pridanej hodnoty. Pozitívne na výnos vplýva predbežná skutočnosť výnosu dane z príjmov právnických osôb a dane z príjmov fyzických osôb z podnikania za rok 2004, ktoré sa preniesli aj do nasledujúcich rokov. Vyšší výnos sa očakáva aj od spotrebných daní, predovšetkým od spotrebnej dane z liehu a tabakových výrobkov a dane z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti. Naopak prognóza výnosu dane z pridanej hodnoty a dane vyberanej zrážkou bola revidovaná smerom nadol. 

	Rozdiely medzi odhadom daní a rozpočtom verejnej správy na roky 2005-2007 (v mil. Sk)
	

	
	2005
	2006
	2007

	
	odhad
	prognóza
	prognóza

	Daňové príjmy na akruálnej báze spolu
	8 224
	9 390
	8 072

	Daň z príjmov fyzických osôb
	4 629
	6 080
	6 746

	Daň z príjmov právnických osôb
	5 255
	5 908
	5 090

	Daň z príjmov vyberaná zrážkou
	-2 083
	-2 230
	-2 354

	Daň z pridanej hodnoty
	-4 980
	-5 183
	-6 810

	Spotrebné dane
	2 463
	2 590
	3 114

	Miestne dane
	2 300
	2 350
	2 400

	Ostatné dane
	640
	-125
	-114

	(+)  indikuje aktuálny odhad vyšší ako rozpočet, (-)  indikuje aktuálny odhad nižší ako rozpočet


V rámci fiškálnej decentralizácie v roku 2005 bolo 93,8% výnosu dane z príjmov fyzických osôb prisúdené rozpočtom obcí a VÚC. Vyššia prognóza dane z príjmov z fyzických osôb sa z tohto dôvodu prejaví v náraste zdrojov samospráv. Ministerstvo financií SR nepredpokladá, že vyšší výnos dane z príjmov fyzických osôb v rovnakej miere pozitívne ovplyvní deficit verejnej správy. Samosprávy majú právomoc využiť tieto zdroje podľa vlastného uváženia a nárast zdrojov bude viesť pravdepodobne k ekvivalentnému nárastu výdavkov. Okrem prognózy daní na deficit verejnej správy negatívne vplýva aj suma poukázaná na verejnoprospešné účely. Z týchto dôvodov bude mať aktuálny odhad daní oveľa menší pozitívny dopad na deficit verejnej správy ako na celkové daňové príjmy. V roku 2007, napriek vyšším celkovým daňovým výnosom oproti schválenému rozpočtu vo výške 8,1 mld. Sk, výsledný efekt aktualizácie daní na saldo verejnej správy bude dokonca negatívny, a to vo výške 0,8 mld. Sk.
	Rozdiely medzi aktuálnym odhadom daní a rozpočtom verejnej správy na roky 2005-2007 (v mil. Sk)

	 
	2005
	2006
	2007

	
	odhad
	prognóza
	prognóza

	Daňové príjmy na akruálnej báze (1)
	8 224
	9 390
	8 072

	štátny rozpočet
	3 762
	1 364
	-458

	obce
	3 796
	6 484
	6 874

	VÚC
	636
	1 512
	1 628

	Daňové príjmy na hotovostnej báze
	15 354
	2 509
	4 966

	štátny rozpočet
	10 789
	-4 874
	-2 863

	obce (2)
	3 873
	6 003
	6 348

	VÚC (3)
	662
	1 351
	1 453

	Prostriedky poukázané na verejnoprospešný účel* (4)
	856
	934
	1 028

	Dopad na rozpočet verejnej správy v metodike ESA 95 **
	2 834
	1 102
	-757

	* v  rozpočte na roky 2005-2007 boli zohľadňované ako nižšie príjmy, teraz sú aj v (1) aj ako výdavok

** Dopad = (1)-(2)-(3)-(4)

	(+)  indikuje aktuálny odhad vyšší ako rozpočet, (-)  indikuje aktuálny odhad nižší ako rozpočet
	


3. 4 Daňové a odvodové zaťaženie Slovenska v rámci EÚ 25

V januári 2005 Eurostat publikoval informácie týkajúce sa daňových príjmov krajín EÚ 25 za obdobie rokov 1995 – 2003. Súčasťou publikácie bolo meranie daňového zaťaženia pomocou daňovej kvóty II, ktorá predstavuje sumu akruálnych daní a sociálnych príspevkov vyjadrených ako podiel na HDP. 

Slovensko v rámci 25 krajín Európskej únie dosiahlo tretie najnižšie daňové zaťaženie vo výške 30,7 % HDP
, nižšie mala len Litva a Lotyšsko. Slovenská republika bola zároveň najúspešnejšia v znižovaní daňového zaťaženia, ktoré sa od roku 1995 do roku 2003 znížilo o 9,9 % HDP.
	Daňové zaťaženie v krajinách EÚ 25 v roku 2003 (% HDP; ESA 95)
	
	Zmena daňového zaťaženia v období rokov

1995 – 2003 (% HDP; ESA 95)
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	Zdroj: Eurostat, Ministerstvo financií SR
	
	Zdroj: Eurostat, Ministerstvo financií SR


Podľa aktuálnych odhadov, v roku 2004 došlo k ďalšiemu zníženiu daňového zaťaženia o 0,7 percentuálneho bodu HDP. Na celkovom znížení sa dane podieľali 0,1 % HDP a sociálne príspevky 0,6 % HDP. Odhad na rok 2005 očakáva pokračovanie znižovania daňového zaťaženia na úroveň 29,4 % HDP s postupnou stabilizáciou daňovej kvóty v nasledujúcom období. Do roku 2008 Ministerstvo financií SR očakáva pokles daňového zaťaženia na úroveň 28,9 % HDP.
Vyjadrenia členov daňového výboru k prognózam

Všetci členovia výboru označili strednodobú prognózu MF SR daňových príjmov a sociálnych odvodov za realistickú. Jednotlivé hodnotenia nasledujú.

ING Bank

Odhady daní a odvodov považujeme za realistické, predpokladajúc makroekonomický scenár MF SR. Priemerná odchýlka v najbližších rokoch je +0,4% z celkových príjmov. Predpokladáme lepší vývoj priamych daní a riziká vidíme hlavne na strane odvodov. Najmä zdravotná reforma bohužiaľ nezlepšila motiváciu obyvateľstva platiť zdravotné odvody, na rozdiel od penzijnej. Súčasný výber zdravotných odvodov hodnotíme ako veľmi zlý a výber sociálnych odvodov ako zlý.

Tatra Banka

Daňovú prognózu MF SR vo väzbe na makroekonomickú prognózu hodnotíme ako realistickú. Aj keď iný ako predpokladaný vývoj ekonomiky môže predstavovať riziko pre daňové príjmy verejných financií v obidvoch smeroch pri daných vstupných veličinách sa náš pohľad od prognóz MF SR zásadnejšie nelíši v žiadnej oblasti.

NBS

Predikcia súhrnných príjmov IFP a NBS sa nelíši o viac ako o 1% (s nevýznamnou výnimkou v roku 2008), z čoho vyplýva, podľa štatútu VDP, že predikcia súhrnných daňových a odvodových príjmov IFP, založená na predpokladoch vývoja makroekonomického prostredia prijatých Výborom pre makroekonomické prognózovanie, je realistická. Pri detailnejšom pohľade sa projekcie NBS a IFP výraznejšie rozchádzajú v názore na vývoj sociálnych odvodov EAO, pričom pohľad IFP je optimistickejší, najmä ku koncu predikčného obdobia.

3.5  Rozpočtovanie iných ako daňových príjmov

V zmysle platnej rozpočtovej klasifikácie iné ako daňové príjmy sú tvorené nedaňovými príjmami, grantami a transfermi. 

V roku 2006 dochádza oproti schválenému rozpočtu 2005 k rastu iných ako daňových príjmov štátneho rozpočtu o 1,0 %, resp. o 575,7 mil. Sk, pričom tento vývoj je zapríčinený predovšetkým nasledovnými faktormi:

1) Zvýšili sa príjmy z dividend realizované prostredníctvom Fondu národného majetku SR (o 1,0 mld. Sk) 

2) Zvýšili sa prostriedky z rozpočtu EÚ (o 1,4 mld. Sk)

3) Dochádza k poklesu nedaňových príjmov (o 1,7 mld. Sk), ktorý vyplýva najmä z dôvodu poklesu úrokov spojených s likviditou  jediného účtu v Štátnej pokladnici (o 2,3 mld. Sk), ktorý je ale kompenzovaný úsporou výdavkov štátneho dlhu a z vývoja príjmov v jednotlivých rozpočtových kapitolách.
Naopak v roku 2007 dochádza v porovnaní s rokom 2006 k výraznému nárastu (o 47,3 %) iných ako daňových príjmov štátneho rozpočtu, ktorý je ovplyvnení výrazným nárastom prostriedkov z rozpočtu EÚ (Programovacie obdobie 2007 až 2013 a splátka pohľadávky na Kohézny fond vo výške 7,6 mld. Sk).            V roku 2008 dochádza oproti roku 2007 k poklesu iných ako daňových príjmov štátneho rozpočtu o 6,0 %, čo je ovplyvnené už spomínanou jednorázovou splátkou pohľadávky na Kohézny fond v roku 2007. Bližší vývoj v jednotlivých rokoch zobrazuje nasledovná tabuľka:
	(v tis. Sk)
	2005
	2006
	2007
	2008

	I.
	NEDAŇOVÉ PRÍJMY
	15 613 798
	13 927 946
	13 047 674
	13 981 873

	II.
	GRANTY A TRANSFERY
	39 618 749
	41 880 280
	69 169 188
	63 306 087

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	SPOLU
	55 232 547
	55 808 226
	82 216 862
	77 287 960


3.5.1  Rozpočtovanie nedaňových príjmov

Úroveň celkových nedaňových príjmov sa v rozpočtovom rámci 2006 až 2008 predpokladá približne na  úrovni 13,1 až 14,0 mld. Sk. V roku 2006 dochádza v porovnaní so schváleným rozpočtom 2005 k poklesu celkových nedaňových príjmov vo výške 10,8 %. Tento vývoj je ovplyvnení, ako je už opísané vyššie, najmä poklesom úrokov spojených s likviditou jediného účtu v Štátnej pokladnici. Tento výpadok príjmov štátneho rozpočtu je kompenzovaný úsporou výdavkov štátneho dlhu. V roku 2007 sa oproti roku 2006 predpokladá pokles nedaňových príjmov vo výške 6,3 % a v roku 2008 sa oproti roku 2007 predpokladá naopak rast o 7,2 %. Vývoj týchto príjmov úzko súvisí s vývojom v jednotlivých rozpočtových kapitolách, a preto vysvetlenie tohto vývoja je potrebné hľadať u jednotlivých kapitol, ktoré sú bližšie popísané v prílohe č. 2 materiálu.
	(v tis. Sk)
	2005
	2006
	2007
	2008

	 
	NEDAŇOVÉ PRÍJMY
	15 613 798
	13 927 946
	13 047 674
	13 981 873

	A.
	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	1 083 675
	1 425 038
	1 449 260
	1 464 102

	B.
	Administratívne a iné poplatky a platby
	7 092 488
	7 236 122
	7 456 179
	7 518 323

	C.
	Kapitálové príjmy
	95 900
	1 348 219
	246 748
	1 147 228

	D.
	Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov
	3 523 839
	1 112 937
	1 161 870
	1 191 847

	E.
	Iné nedaňové príjmy
	3 817 896
	2 805 630
	2 733 617
	2 660 373


A.
Výška príjmov z podnikania a z vlastníctva majetku je daná predovšetkým výškou nájomného za prenájom pozemkov, budov, objektov a priestorov vo vlastníctve štátu, ktoré sú v správe jednotlivých rozpočtových kapitol a od očakávanej výšky dividend z majetkových účastí štátu zastúpeného prostredníctvom príslušných rezortných ministerstiev v akciových spoločnostiach s majetkovou účasťou štátu.

	(v tis. Sk)
	2005
	2006
	2007
	2008

	Príjmy z podnikania - dividendy
	806 600
	1 210 000
	1 230 000
	1 232 000

	Ministerstvo financií SR
	27 600
	30 000
	30 000
	32 000

	Ministerstvo zahraničných vecí SR
	28 000
	60 000
	80 000
	80 000

	Ministerstvo hospodárstva SR
	51 000
	120 000
	120 000
	120 000

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	700 000
	1 000 000
	1 000 000
	1 000 000

	Príjmy z vlastníctva majetku
	277 075
	215 038
	219 260
	232 102

	SPOLU
	1 083 675
	1 425 038
	1 449 260
	1 464 102


Z vlastníckeho podielu štátu, ktorý je zastúpený príslušnými rezortnými ministerstvami v akciových spoločnostiach s majetkovou účasťou štátu ide predovšetkým o  dividendy od spoločnosti Transpetrol, a.s.         (v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva SR), od spoločnosti TIPOS a.s. (v pôsobnosti Ministerstva financií SR), od spoločnosti Slovak Telecom a.s. (v pôsobnosti Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR) a od Správy služieb diplomatickému zboru (v pôsobnosti Ministerstva zahraničných vecí SR).

B.
Pri administratívnych a iných poplatkoch a platbách výška príjmov závisí od počtu jednotlivých aktov konania v priebehu roka, a to najmä pri kolkových známkach, súdnych a správnych poplatkoch. 

V rámci rezortov najväčší podiel príjmov z administratívnych poplatkov a platieb budú v  období rozpočtového rámca 2006 až 2008 zabezpečovať kapitoly Všeobecná pokladničná správa, Ministerstvo vnútra SR, Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR, Ministerstvo spravodlivosti SR, Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR a Ministerstvo pôdohospodárstva SR.

	(v tis. Sk)
	2005
	2006
	2007
	2008

	Všeobecná pokladničná správa

	Súdne poplatky
	470 000
	490 000
	510 000
	520 000

	Tržby z predaja kolkových známok
	3 070 000
	3 200 000
	3 300 000
	3 350 000

	Ostatné
	940 000
	950 000
	960 000
	960 000

	Ministerstvo vnútra SR

	Administr. a iné poplatky a platby
	797 163
	812 613
	826 596
	826 596

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR

	Administr. a iné poplatky a platby
	431 770
	350 750
	360 450
	360 450

	Ministerstvo spravodlivosti SR

	Administr. a iné poplatky a platby
	268 632
	308 287
	349 891
	367 545

	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

	Administr. a iné poplatky a platby
	278 435
	263 135
	270 314
	277 977

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR

	Poplatky za veterinárne a fytosanitárne úkony a kontroly
	146 868
	146 495
	149 655
	149 655

	Ostatné kapitoly

	Administr. a iné poplatky a platby
	689 620
	714 842
	729 273
	706 100

	SPOLU
	7 092 488
	7 236 122
	7 456 179
	7 518 323


C.
Výška kapitálových príjmov závisí od objemu majetku v správe jednotlivých rozpočtových kapitol (finančný majetok, pozemky, budovy a iné nehmotné aktíva), ktorý bude predmetom predaja v príslušnom rozpočtovom roku. V rokoch 2006 dochádza k výraznému nárastu tohto druhu príjmov najmä z dôvodu predpokladaného predaja nepotrebného majetku v správe Ministerstva zahraničných vecí SR a Ministerstva financií SR. Na významnom náraste tohto druhu príjmov sa ďalej bude podieľať najmä 900,0 mil. Sk zvýšených príjmov Ministerstva kultúry SR za predaj nehnuteľnosti sídla generálneho riaditeľstva SND (vrátane pozemku), nehnuteľnosti budovy Divadla P. O. Hviezdoslava (vrátane pozemkov) a nezastavaných pozemkov prislúchajúcich k novostavbe SND vrátane budov nachádzajúcich sa na týchto pozemkoch. Týmito zvýšenými príjmami sú kryté výdavky potrebné na dostavbu Slovenského národného divadla. V roku 2007 sa predpokladá príjem štátneho rozpočtu z tohto druhu príjmu na úrovni približne 247,0 mil. Sk. V roku 2008 sa predpokladá opätovný nárast tohto druhu príjmu v súvislosti s predpokladaným odpredajom nepotrebného majetku vo vlastníctve kapitoly Ministerstva financií SR a Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Budúci vývoj však môžu ovplyvniť nerozpočtované predaje majetku v správe jednotlivých rozpočtových kapitol, čo môže vyústiť do vyšších, alebo v prípade neuskutočnenia predpokladaných predajov majetku do nižších príjmov štátneho rozpočtu.
D.
Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov

Úrokové príjmy z domácich úverov, pôžičiek a vkladov tvoria najmä úroky z poskytnutých pôžičiek, návratných finančných výpomocí a úroky spojené s likviditou  jediného účtu v Štátnej pokladnici. Oproti roku 2005 sa v roku 2006 znižujú úrokové príjmy spojené s likviditou jediného účtu, avšak tento výpadok je kompenzovaný úsporov výdavkov štátneho dlhu. 

V rozpočtovom rámci 2006 až 2008 sa úroky z kreditných zostatkov peňažných prostriedkov vedených na účtoch Štátnej pokladnice v Národnej banke Slovenska , banke alebo pobočke zahraničnej banky znížené o úroky platené Štátnou pokladnicou a výnosy z finančných operácií zabezpečovaných Štátnou pokladnicou znížené o náklady na tieto finančné operácie navrhujú rozpočtovať v objeme 0,6 mld Sk. Nakoľko Štátna pokladnica je rozpočtovou organizáciou ministerstva financií, tieto príjmy sú príjmom kapitoly Ministerstva financií SR. Zároveň je v uvedenom období možné očakávať znižujúcu sa tendenciu príjmov z domácich úrokov, a to najmä z dôvodu znižovania stavov poskytnutých pôžičiek bývalými štátnymi účelovými fondmi, poklesom úrokov z návratných finančných výpomocí a z poskytnutých úverov. 

	(v tis. Sk)
	2005
	2006
	2007
	2008

	Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov
	3 523 839
	1 112 937
	1 161 870
	1 191 847

	Úroky spojené s likviditou jediného účtu v Štátnej pokladnici
	2 500 000
	161 903
	244 480
	333 045

	Príjem z realizácie platobného styku v systéme Štátnej pokladnice
	600 000
	600 000
	600 000
	600 000

	Úroky z návratných fin. výpomocí (zrušené štát. fondy)
	75 661
	56 746
	42 559
	25 290

	Úroky z návratných fin. výpomocí (štátne záruky)
	197 000
	185 000
	172 000
	154 600

	Úroky z návratných fin. výpomocí (mesto Košice)
	41 250
	18 542
	16 875
	15 208

	Úroky z vládnych úverov poskytnutých do zahraničia
	55 063
	50 841
	44 356
	30 597

	Kreditné úroky účtov zastupiteľských úradov SR v zahraničí
	5 000
	3 500
	3 500
	3 500

	Ostatné
	49 865
	36 405
	38 100
	29 607


Úrokové príjmy zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov tvoria najmä úroky z vládnych úverov poskytnutých do zahraničia. Na týchto úrokových príjmoch sa podieľa štátny dlh (kapitola Všeobecná pokladničná správa) a Ministerstvo zahraničných vecí SR. V štátnom dlhu ide o príjmy úrokov z vládnych úverov poskytnutých do zahraničia, ktoré boli v roku 1993 prevzaté do kompetencie Slovenskej republiky. V rámci kapitoly Ministerstva zahraničných vecí SR ide o kreditné úroky účtov jednotlivých zastupiteľských úradov Slovenskej republiky v zahraničí.

E.
V rámci rozpočtového rámca 2006 až 2008 sa predpokladá mierny permanentný pokles iných nedaňových príjmov, pričom v roku 2006 dochádza k poklesu o 26,5 % oproti schválenému rozpočtu 2005. V roku 2007 sa oproti roku 2006 predpokladá pokles týchto príjmov vo výške 2,6 % a v roku 2008 dochádza oproti roku 2007 k poklesu o 2,7 %. Tak ako už bolo spomínané v predchádzajúcej časti vývoj aj tohto druhu príjmu úzko závisí od vývoja v jednotlivých kapitolách, ktoré sú popísané v prílohe č. 2. V rozpočtovom rámci 2006 až 2008 sa ich výška predpokladá nasledovne:

	(v tis. Sk)
	2005
	2006
	2007
	2008

	Iné nedaňové príjmy
	3 817 896
	2 805 630
	2 733 617
	2 660 373

	Príjem z výťažkov z hazardných hier
	1 425 000
	1 700 000
	1 650 000
	1 600 000

	Ostatné
	2 392 896
	1 105 630
	1 083 617
	1 060 373


Na celkovú výšku iných nedaňových príjmov má najväčší vplyv príjem z výťažkov z hazardných hier, ktoré tvoria najväčší podiel v rámci iných nedaňových príjmov. Tieto sú príjmom kapitoly Všeobecná pokladničná správa.  Bližší popis ich vývoja je popísaný v prílohe č. 2 (v časti Všeobecná pokladničná správa). 

Výška iných nedaňových príjmov môže byť ovplyvnená objemom vrátených neoprávnene použitých a zadržaných prostriedkov štátneho rozpočtu, príjmami z náhrad poistného plnenia, príjmami z odvodov po finančnom zúčtovaní a inými príjmami. Skutočná úroveň iných nedaňových príjmov môže byť ovplyvnená aj objemom vratiek rozpočtových prostriedkov – ide o akékoľvek vrátené resp. nepoužité prostriedky štátneho rozpočtu a preto môžu v skutočnosti dosiahnuť iný objem ako sa rozpočtuje. 

3.5.2 Rozpočtovanie grantov a transferov

V období rokov 2006 až 2008 predstavuje podiel transferov, keďže granty sa nerozpočtujú, úroveň    75,0 až 84,1 % celkových iných ako daňových príjmov štátneho rozpočtu. Ide o transfery zo štátnych finančných aktív a zahraničné transfery predstavujúce prostriedky z rozpočtu Európskej únie. V roku 2006 dochádza v porovnaní so schváleným rozpočtom 2005 k nárastu týchto príjmov o 5,7 %. V roku 2007 sa oproti roku 2006 predpokladá ich výrazný medziročný rast na úrovni 65,2 %. Tento nárast vyplýva najmä z nárastu prostriedkov z rozpočtu Európskej únie (Programové obdobie 2007 až 2013, splátka pohľadávky na Kohézny fond vo výške 7,6 mld Sk). V roku 2008 dochádza oproti roku 2007 k poklesu vo výške 8,5 %. 

Príjem z tuzemských grantov a transferov bude iba v kapitole Všeobecná pokladničná správa, v ktorej sú zahrnuté príjmy z dividend z podnikov s majetkovou účasťou štátu, pričom výška dividend závisí od vývoja zisku týchto spoločností. Ide o príjmy, ktoré realizuje Fond národného majetku SR (z dôvodu vlastníctva  akcií), a ktoré sa po posilnení štátnych finančných aktív následne stávajú príjmom štátneho rozpočtu. Ich vývoj zobrazuje nasledujúci graf.
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Zahraničné transfery predstavujú prostriedky z rozpočtu Európskej únie. Štruktúra a použitie prostriedkov z rozpočtu Európskej únie je podrobnejšie rozpracovaná v prílohe č. 3 materiálu. Rozpočtové kapitoly by sa na uvedených príjmoch z rozpočtu Európskej únie mali podieľať nasledovne :

	Prostriedky z rozpočtu Európskej únie
(v tis. Sk)

	Rozpočtová kapitola
	2005
	2006
	2007
	2008

	Ministerstvo životného prostredia SR
	2 545 821
	3 870 897
	4 250 057
	2 689 168

	Ministerstvo školstva SR
	667 515
	646 051
	558 499
	417 776

	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
	2 195 989
	2 391 691
	3 530 817
	1 382 256

	Ministerstvo hospodárstva SR
	1 303 542
	1 460 933
	1 369 969
	1 281 812

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	11 361 920
	12 433 616
	6 786 069
	6 616 585

	Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR
	1 406 188
	1 610 370
	1 675 719
	990 584

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	6 519 079
	4 984 483
	3 350 695
	645 384

	Všeobecná pokladničná správa
	507 620
	482 239
	33 647 363
	35 282 522

	z toho :
	
	
	
	 

	          Špeciálna kompenzačná platba
	507 620
	482 239
	0
	0

	          Programové obdobie EÚ 2007 až 2013
	0
	0
	26 047 363
	35 282 522

	          Splatenie pohľadávky na Kohézny fond
	0
	0
	7 600 000
	0

	SPOLU
	26 507 674
	27 880 280
	55 169 188
	49 306 087


4. Rozpočtovanie výdavkov štátneho rozpočtu

V rámci návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2006 až 2008 sa rozpočtujú výdavky štátneho rozpočtu na úrovni, ktorá predstavuje mierne rýchlejší rast v porovnaní s očakávanou mierou inflácie. 

	(v mld. Sk)
	2005
	2006
	2007
	2008

	Výdavky štátneho rozpočtu
	318,8
	327,2
	350,7
	357,7

	z toho:

	          výdavky štátneho dlhu
	30,3
	24,6
	32,7
	32,0

	Výdavky štátneho rozpočtu bez štátneho dlhu
	288,5
	302,6
	318,0
	325,7

	Medziročná zmena (v %)
	11,1
	4,9
	5,1
	2,4

	Inflácia (v %)
	2,8
	2,5
	2,0
	2,0


Pri detailnejšej klasifikácií výdavkov štátneho rozpočtu je v oblasti bežných výdavkov viditeľný výrazný rastúci trend a v oblasti kapitálových výdavkov má tento trend opačný charakter. Dôvodom je fakt, že v bežných výdavkoch je rozpočtovaná nerozdelená rezerva vlády na prioritné projekty a prostriedky EÚ rozpočtované na programové obdobie 2007– 2013.  Po schválení finančnej perspektívy na uvedené obdobie budú prostriedky EÚ rozdelené medzi bežné a kapitálové výdavky.

	(v tis. Sk)                     Výdavky štátneho rozpočtu na rok 2005 až 2008 (vrátane štátneho dlhu)

	Kapitola
	Schválené výdavky celkom 2005
	Nový návrh výdavkov celkom 2006
	Nový návrh výdavkov celkom 2007
	Nový návrh výdavkov celkom 2008

	 Kancelária Národnej rady SR
	744 615
	821 685
	784 025
	801 318

	 Kancelária prezidenta SR
	130 528
	121 152
	112 818
	116 603

	 Úrad vlády SR
	653 231
	656 430
	668 164
	684 301

	 Ústavný súd SR
	138 876
	72 396
	75 318
	78 416

	 Najvyšší súd SR
	154 912
	172 410
	178 240
	187 888

	 Generálna prokuratúra SR
	1 124 419
	1 187 085
	1 244 464
	1 311 288

	 Najvyšší kontrolný úrad SR
	133 910
	155 599
	146 735
	153 140

	 Slovenská informačná služba
	1 058 923
	1 098 299
	1 132 374
	1 175 000

	 Ministerstvo zahraničných vecí SR
	3 407 711
	3 716 676
	3 601 391
	3 669 226

	 Ministerstvo obrany SR
	25 549 992
	28 245 073
	30 428 050
	32 160 192

	 Ministerstvo vnútra SR
	21 015 003
	20 430 287
	20 506 251
	21 242 128

	 Ministerstvo spravodlivosti SR
	7 217 409
	6 922 510
	7 105 220
	7 427 543

	 Ministerstvo financií SR
	7 952 797
	8 181 134
	8 213 316
	8 473 914

	 Ministerstvo životného prostredia SR
	5 059 295
	6 722 288
	7 178 402
	5 444 107

	 Ministerstvo školstva SR
	44 700 037
	46 609 236
	47 121 089
	49 415 599

	 Ministerstvo zdravotníctva SR
	24 565 498
	26 428 803
	27 585 614
	29 169 501

	 Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR
	48 147 298
	49 050 511
	50 569 753
	48 114 554

	 Ministerstvo kultúry SR
	3 789 262
	4 107 337
	3 754 340
	3 830 058

	 Ministerstvo hospodárstva SR
	7 603 098
	7 806 752
	4 610 576
	3 910 628

	 Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	19 536 798
	19 725 718
	11 998 864
	12 295 594

	 Ministerstvo výstavby a reg. rozvoja SR
	9 597 805
	9 797 590
	9 702 951
	7 950 727

	 Ministerstvo dopravy, pôšt a telek. SR
	27 162 424
	26 666 564
	27 328 147
	27 084 476

	 Úrad geodézie, kartografie a katastra SR
	972 745
	1 034 407
	1 062 835
	1 104 747

	 Štatistický úrad SR
	463 227
	547 309
	452 921
	480 129

	 Úrad pre verejné obstarávanie
	59 186
	63 487
	65 449
	66 955

	 Úrad jadrového dozoru SR
	70 362
	72 056
	73 944
	76 308

	 Úrad priemyselného vlastníctva SR
	77 938
	84 595
	84 949
	86 530

	 Úrad pre normal., metrológiu a skúšob. SR
	541 842
	577 473
	223 538
	228 792

	 Úrad pre štátnu službu SR
	48 476
	49 626
	51 396
	53 229

	 Protimonopolný úrad SR
	47 520
	56 106
	59 033
	61 261

	 Národný bezpečnostný úrad
	222 472
	237 493
	238 381
	247 133

	 Správa štátnych hmotných rezerv SR
	853 104
	670 000
	695 212
	708 165

	 Všeobecná pokladničná správa
	54 467 501
	53 613 194
	82 115 994
	88 310 249

	 Slovenská akadémia vied
	1 481 677
	1 495 345
	1 486 908
	1 535 261

	Spolu
	318 749 891
	327 196 626
	350 656 662
	357 654 960


A. Bežné výdavky

Bežné výdavky v rokoch 2006 až 2008 vykazujú rastúci trend. V porovnaní s rokom 2005 predstavujú tieto výdavky v roku 2006 nárast o 4,9 %. V rokoch 2007 a 2008 dochádza k medziročnému rastu bežných výdavkov vo výške 8,3 % a 4,8 %.
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A.1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
A.1.1.  Zamestnanosť v sektore verejnej správy
Zamestnanosť v sektore verejnej správy v období rokov 2001  až 2004 vykazuje klesajúci trend. Pokles vo vývoji počtu zamestnancov  zohľadňuje zámery vlády Slovenskej republiky súvisiace s reorganizáciou verejnej správy, s rušením organizácií, so zmenou formy hospodárenia organizácií a v nemalej miere s prijímaním racionalizačných opatrení. V roku 2005 sa očakáva pokles počtu zamestnancov verejnej správy, ten je však podmienený predovšetkým znižovaním počtu zamestnancov regionálneho školstva.

Podstatné zmeny v zamestnanosti súvisiace s procesom  decentralizácie sa uskutočnili do konca roku 2004. V tejto súvislosti môžeme konštatovať, že zamestnanosť je po realizácii decentralizácie  už stabilizovaná aj pre ďalšie obdobie. Napriek novým potrebám súvisiacich so  zabezpečovaním úloh vyplývajúcich z členstva Slovenskej republiky v Európskej únii sa darí udržať počty zamestnancov verejnej správy a zabezpečovať tieto úlohy v prevažnej miere  lepšou organizáciou práce a racionalizáciou činností.

Vývoj počtu zamestnancov v sektore verejnej správy

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	Počet zamestnancov    1)
	412 505
	414 770
	410 483
	405 887
	399 598

	% medziročná  zmena
	-
	0,55
	-1,03
	-1,12
	-1,55


1)    vrátane územnej samosprávy,  fondov sociálneho poistenia a zdravotného poistenia a ďalších subjektov verejnej správy

Priemerná mzda v sektore verejnej správy od roku 2003 osciluje okolo úrovni priemernej mzdy zamestnanca v hospodárstve SR. V roku 2005 sa predpokladá, že priemerná mzda v sektore verejnej správy dosiahne výšku 17 235 Sk, čo mierne prevyšuje predpokladanú priemernú mzda zamestnanca v hospodárstve SR. 
Vývoj priemernej mzdy v sektore verejnej správy

	 
	2001
	2002
	2003
	2004
	20052)

	Priemerná mzda verejnej správy v Sk   1)
	11 598
	13 195
	14 557
	16 099
	17 235

	Priemerná mzda zamestnancov v hospodárstve SR v Sk
	12 365
	13 511
	14 365
	15 825
	17 107

	Index
	93,8
	97,66
	101,3
	101,7
	100,7


     1)   vrátane územnej samosprávy a fondov sociálneho poistenia a zdravotného poistenia a ďalších subjektov verejnej správy

     2)   očakávaná skutočnosť

Priemerné platy zamestnancov financovaných zo štátneho rozpočtu (vrátane prenesených kompetencií za regionálne školstvo) v roku 2006 vzrastú oproti roku 2005 o 5,9 %, z toho platy pedagogických zamestnancov  o 8,2 %, ústavných činiteľov  o  8,1 % a pre prevažnú časť  ostatných zamestnancov  o  5 %. 

A.1.2.  Zamestnanosť v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti kapitol rozpočtu bez regionálneho školstva
Návrh rozpočtu verejnej  správy na roky 2006 až 2008 pre prevažnú časť zamestnancov verejnej správy vytvára priestor pre  medziročný rast priemerných platov  vo výške  5 % pre roky  2006 až  2008.

Percentuálne vyjadrenie rastu mzdových výdavkov, valorizácie platov a inflácie pre roky 2006 až 2008

	U k a z o v a t e ľ    (v %)
	2006
	2007
	2008

	Inflácia                                
	2,5
	2,0
	2,0

	Osobné výdavky (medziročný rast)       
	5
	5
	5

	v tom

valorizácia k 1. 7. príslušného roka
	5
	5
	5


V rozpočtovom rámci 2006 až 2008 sa pre prevažnú časť zamestnancov rozpočtujú  výdavky štátneho rozpočtu na valorizáciu platov vo výške 5 % od 1. 7. pre roky  2006 až  2008. U niektorých skupín zamestnancov sa postupuje osobitne:

· profesionálni vojaci - vzhľadom na uplatnenie nového systému odmeňovania profesionálnych vojakov ozbrojených síl Slovenskej republiky, ktorým sa výrazne zvýšia platy a z dôvodu  zachovania  rovnomerného rastu platov týchto štátnych zamestnancov s platmi policajtov a  ostatných štátnych zamestnancov, sa v roku 2006 nepredpokladá zvýšenie hodnostných platov profesionálnych vojakov. Rast platov v roku  2007 a 2008 bude závisieť od ich skutočného vývoja, zatiaľ sa vytvára priestor na ich rast  vo výške 5 % od 1. 7. príslušného roka.

· štátni zamestnanci odmeňovaní podľa zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe -  od 1. 7. 2006 sa navrhuje valorizácia platových taríf  vo výške 4 %. Súčasne sa štátnym zamestnancom v zmysle platného zákona upravujú  platové tarify v nadväznosti na závery služobného hodnotenia v rozpätí od 1 % - 3 % k tomu istému termínu. Nižšou valorizáciou sa navrhuje zabezpečiť minimálne rovnaký rast platov od 1. 7. 2006 vo výške 5 % ako u zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme.

· Ústavní činitelia, sudcovia, prokurátori a predstavení v politických funkciách v služobnom úrade, ktorým je ministerstvo a predstavení v politických funkciách,  ktorí sú na  čele ostatného ústredného orgánu štátnej správy – v súlade s platnými zákonmi sa plat týchto zamestnancov zvyšuje  o percento zodpovedajúce rastu  priemerného platu zamestnanca v hospodárstve SR za predchádzajúci rok. V rozpočte je zohľadnený predpokladaný rast platov vo výške 8,1  % v roku 2006, 6,5 %  v roku 2007 a 5,8 % v roku 2008.

· zamestnanci špeciálneho regionálneho školstva v kapitole Ministerstva školstva SR – vláda SR  sa  vo svojom programovom vyhlásení zaviazala prijať opatrenia súvisiace so zatraktívnením učiteľského povolania. V tejto súvislosti bol realizovaný nový systém odmeňovania pedagogických zamestnancov. Zároveň sa v rozpočte na rok 2006 vytvára priestor na rast ich platov na úroveň priemernej mzdy v hospodárstve SR. 

V návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2006 až 2008 sa navrhujú uplatniť nasledovné princípy:

· pokračovať v zámeroch prijatých v rámci rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007 súvisiacich s nezvyšovaním počtu zamestnancov rozpočtových kapitol (s výnimkou už prijatých rozhodnutí),
· umožniť čerpanie finančných prostriedkov získaných zo zrušených funkčných miest na zlepšenie odmeňovania zamestnancov aj v roku 2008 (v schválenom rozpočte verejnej správy na roky 2005 až 2007 bola táto možnosť deklarovaná len do roku 2007). S uplatnením tohto princípu sa uvažuje aj  v  ďalšom období.
Finančné prostriedky určené na valorizáciu a zvýšenie platov v príslušnom roku sú rozpočtované v kapitole Všeobecná pokladničná správa, s výnimkou zamestnancov Ministerstva obrany SR a zamestnancov regionálneho školstva v pôsobnosti kapitoly Ministerstva školstva SR, ktorí majú valorizáciu platov premietnutú v rozpočtoch svojich kapitol. Valorizácia platov ostatných zamestnancov organizácií v pôsobnosti kapitol rozpočtu (vrátane minimálnych výdavkov na nominovanú štátnu službu a zahraničných expertov) zodpovedá objemu finančných prostriedkov na mzdy a platy vo výške 1 059 907 tis. Sk v roku 2006, 1 501 026 tis. Sk v roku 2007  a 1 607 398 tis. Sk v roku 2008.  Rozpočtovaný objem výdavkov na mzdy a platy zohľadňuje aj  zvýšenie platov pre zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, u ktorých  výšku a termín účinnosti zvýšenia platových taríf  neustanovuje zákon o štátnom rozpočte na príslušný rok, ale je predmetom kolektívneho vyjednávania. V roku 2006 sa tak ako u štátnych zamestnancov aj u nich vytvára priestor pre 5 %-né zvýšenie platových taríf od 1. 7. 2006.

V návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2006 až 2008 sa pre 168 861 zamestnancov rozpočtových, príspevkových organizácií, verejných vysokých škôl atď. v zriaďovateľskej pôsobnosti rozpočtových kapitol bez prenesených kompetencií za regionálne školstvo  v roku 2006  rozpočtujú osobné výdavky vo výške 58,46 mld. Sk, z toho na mzdy a platy 44,16 mld. Sk. Oproti roku 2005 došlo k zníženiu počtu zamestnancov o 807 osôb. Najrozsiahlejšie zmeny sa dotkli kapitoly Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácii SR, kde v súvislosti s vytvorením Národnej diaľničnej spoločnosti došlo k zníženiu o 801 zamestnancov, kapitoly Ministerstva financií SR, kde došlo k zníženiu o 481 zamestnancov a kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, kde pre štátne detské domovy sa zvýšil  počet zamestnancov o 337 osôb.
Vývoj osobných výdavkov  */

	
	2005
	2006
	%

2006/2005
	2007
	%

2007/2006
	2008
	%

2008/2007



	Osobné výdavky
	55 491 378
	58 458 135
	105,35
	61 439 804
	105,10
	64 592 863
	105,13

	z toho:

mzdové výdavky
	41 808 841
	44 155 792
	105,61
	46 389 228
	105,06
	48 768 918
	105,13

	Priemerný

mzdový výdavok
	20 535
	21 791
	106,12
	22 897
	105,08
	24 072
	105,13

	Zamestnanci
	169 668
	168 861
	99,52
	168 836
	99,98
	168 830
	100,00


*/
v kvantifikácii sú zahrnuté rozpočtové, príspevkové organizácie, verejné vysoké školy a za prenesené kompetencie štátu na obce  a VÚC financované z kapitol rozpočtu a VPS

V rozpočte verejnej správy na roky 2006 až 2008  sa pre zamestnancov rozpočtových organizácií osobitne rozpočtuje objem  výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v  kategórii 610 ako záväzný ukazovateľ štátneho rozpočtu vo výške:

	U k a z o v a t e ľ
	2006
	2007
	2008

	Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (v tis. Sk)  
	37 983 891
	39 427 928
	41 404 670

	Počet zamestnancov (osoby)       
	139 115
	138 777
	138 467

	Priemerný mzdový výdavok (Sk)  1)    
	        22 430
	23 488
	24 688


1) zohľadňujúci valorizáciu za zamestnancov rozpočtových organizácií financovaných z kapitoly Všeobecná pokladničná správa (kategória 610)
V  záväzných ukazovateľoch štátneho rozpočtu sa v zmysle platnej legislatívy uplatňuje rozdelenie limitu počtu zamestnancov a objemu mzdových výdavkov pre štátnych zamestnancov a ostatných zamestnancov rozpočtovej kapitoly.

A.1.3.  Zamestnanosť v regionálnom školstve financovaná zo štátneho rozpočtu

Objem finančných prostriedkov na osobné výdavky pre zamestnancov regionálneho školstva na obdobie rokov 2006 až 2008 sa v kapitole Ministerstva školstva SR osobitne neurčuje. Vychádza z normatívne určených objemov finančných prostriedkov na žiaka vo výške 81,82%. Súčasťou základne pre výpočet osobných výdavkov je aj objem finančných prostriedkov vo výške 100 000 tis. Sk určených pre asistentov učiteľov a 81,82 % z výdavkov určených na vzdelávacie poukazy, ktoré pre rok 2006 predstavujú sumu 600 000 tis. Sk. Obdobná metodika bola uplatnená aj pre roky 2007 a 2008.

Pri tvorbe rozpočtu výdavkov na mzdy a platy na rok 2006 a na ďalšie roky sa vychádzalo zo skutočne dosiahnutej priemernej mzdy zamestnancov regionálneho školstva za I. štvrťrok 2005 a z  predpokladu 3 %-ného znižovania počtu zamestnancov regionálneho školstva vychádzajúceho zo skutočnosti za I. štvrťrok 2005, zo zabezpečenia nového systému odmeňovania pedagogických zamestnancov, valorizácie z roku 2005 a 2006 pre nepedagogických zamestnancov, zo zvýšenia platov  pedagogických zamestnancov regionálneho školstva na úroveň priemernej mzdy v hospodárstve SR v roku 2006, ktorá zohľadňuje 6%-né zvýšenie platov od 1. 7. 2006 (v tom valorizácia  5 %). Pre roky 2007 a 2008 sa rozpočtuje zvýšenie platov zamestnancov regionálneho školstva  o  5 % od 1. 7. príslušného roka.
Priemerný mzdový rozpočtovaný výdavok zamestnanca regionálneho školstva v pôsobnosti kapitoly Ministerstva  školstva SR vzrastie v  roku 2006 oproti  roku  2005 o 7,8 %. 

	Ukazovateľ
	 
	Skutočnosť za I. štvrťrok 2005
	Rok 2005
	Rok 2006

	zamestnanci celkom
	osoby
	94 112
	94 112
	91 287

	v tom:
	
	 
	 
	 

	pedagogickí zamestnanci
	
	70 326
	70 326
	68 216

	priemerný plat celkom
	Sk
	14 059
	15 304
	16 492

	v tom:
	
	 
	                  
	 

	pedagogickí zamestnanci
	
	15 482
	16 831
	18 219

	medziročná zmena priemernej mzdy celkom
(v roku 2005 oproti dosiahnutej skutočnosti r. 2004)
	%
	 
	8,9
	7,8

	v tom:
	
	 
	 
	 

	pedagogickí zamestnanci
	
	 
	9,2
	8,2


A.2. Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní 

Pri kvantifikácii výdavkov v rozpočte verejnej správy na roky 2006 až 2007  na poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní sa vychádzalo zo základnej úpravy vo výške 34,95 % zo mzdových prostriedkov, pričom sa zohľadňovali ďalšie špecifické skutočnosti vo vzťahu k ozbrojeným zložkám, sudcom, prokurátorom a zahraničnej službe na základe rozpisu rozpočtových kapitol.

	U k a z o v a t e ľ
(v tis. Sk)
	 2006
	 2007
	 2008

	Odvody       
	12 447 795
	13 218 972
	13 653 218


A.3. Tovary a služby

Na základe rozpísaných limitov jednotlivých rozpočtových kapitol na roky 2006 až 2008 predstavujú výdavky na tovary a služby 45,6 mld. Sk, 68,5 mld. Sk a 77,1 mld. Sk, v ktorých je premietnutý štandardný nárast výdavkov vzhľadom na očakávaný vývoj cien a inflácie vo výške 2 % so zohľadnením špecifík jednotlivých rozpočtových kapitol. Výrazný nárast týchto výdavkov medzi rokmi 2006 a 2007 ovplyvňuje skutočnosť, že sú v nich rozpočtované prostriedky EÚ rozpočtované na programové obdobie 2007– 2013. 

Z uvedených výdavkov najväčší podiel predstavujú v roku 2006 výdavky na energie, vodu a komunikácie 12,2 %, materiál 27,5 % a služby 40,1 %. Nárast je najviac viditeľný pri rozpočtových kapitolách, ktoré budú využívať finančné prostriedky povstupových fondov, keďže väčšia časť týchto prostriedkov je rozpočtovaná v rámci tovarov a služieb. 

A.4. Bežné transfery

V rokoch 2006 až 2008 sú rozpočtované vo výške 162,9 mld. Sk, 159,3 mld. Sk a 161,7 mld. Sk.

V bežných transferoch sa rozpočtujú transfery v rámci sektora verejnej správy, transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám, dotácie nefinančným subjektom – právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom, transfery zahraničné a transfery do tuzemských finančných inštitúcií.

Transfery v rámci sektora verejnej správy sú v roku 2006 rozpočtované vo výške 47,2 mld. Sk. Z uvedenej sumy predstavuje transfer Štátnemu fondu rozvoja bývania 2,8 mld. Sk, verejným vysokým školám 10,8 mld. Sk, obciam 17,7 mld. Sk a vyšším územným celkom 10,3 mld. Sk. Ostatné transfery v rámci sektora verejnej správy, vrátane transferov príspevkovým organizáciám, sa v roku 2006 rozpočtujú vo výške 5,6 mld. Sk. 

Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám sa v roku 2006 rozpočtujú vo výške  77,0 mld. Sk. Najväčší objem z uvedenej sumy predstavuje platené poistné za zákonom určené skupiny osôb a štátne sociálne dávky. V roku 2006 sa štátom platené poistné za zákonom určené skupiny osôb rozpočtuje vo výške 28,5 mld. Sk, čo predstavuje medziročný nárast oproti roku 2005 o 2,3 mld. Sk, resp. 8,8 %. Štátom platené poistné na zdravotné poistenie sa v roku 2006 rozpočtuje vo výške 23,4 mld. Sk, čo v porovnaní s rokom 2005 predstavuje nárast o 2,3 mld. Sk, resp. 10,9 %. V roku 2006 sa v oblasti sociálnych dávok a príspevkov rozpočtujú finančné prostriedky vo výške 32,5 mld. Sk, čo je oproti roku 2005 menej o 0,6 mld. Sk, resp. pokles o 1,8 %. Ostatné transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám sa v roku 2006 rozpočtujú vo výške  16,0 mld. Sk.

Dotácie nefinančným subjektom – právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom sa rozpočtujú v roku 2006 vo výške 23,1 mld. Sk, v roku 2007 vo výške 16,3 mld. Sk a v roku 2008 vo výške 17,4 mld. Sk. Najvyšší objem dotácií sa uvoľňuje prostredníctvom kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR a Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR.

Zahraničné transfery sa rozpočtujú v roku 2006  vo výšku 15,3 mld. Sk, v roku 2007 vo výške 16,5 mld. Sk a v roku 2008 vo výške 16,2 mld. SK. Najväčší objem z uvedených súm predstavujú odvody a príspevky do rozpočtu EÚ, a to vo výške 14,1 mld. Sk v roku 2006, 15,5 mld. Sk v roku 2007 a  15,3 mld. Sk v roku 2008.  
             Transfery do tuzemských finančných inštitúcií sa rozpočtujú v rokoch 2006 až 2008 každoročne vo výške 0,3 mld. Sk. 
A.5. Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi


           Úroky a ostatné platby súvisiace s úvermi sú rozpočtované v roku 2006 vo výške 24,6 mld. Sk, v roku 2007 32,7 mld. Sk a v roku 2008 32,0 mld. Sk.

B. Kapitálové výdavky

Kapitálové výdavky na rok 2006 sa rozpočtujú vo výške 43,7 mld. Sk, v roku 2007 v objeme 37,4 mld. Sk a v roku 2008 31,8 mld. Sk. Uvedený pokles súvisí s rozpočtovaním výdavkov EÚ na programové obdobie  rokov 2007 až 2013 v bežných výdavkoch a to z toho dôvodu, že EÚ zatiaľ neschválila rozpočet na uvedené obdobie.


V rámci navrhovaného objemu kapitálových výdavkov v roku 2006 predstavujú výdavky na obstarávanie kapitálových aktív 11,0 mld. Sk a kapitálové transfery 32,7 mld. Sk. 

Z finančných prostriedkov na obstarávanie kapitálových aktív predstavujú najväčší objem v sume 6,0 mld. Sk výdavky na realizáciu stavieb a ich technického zhodnotenia, z ktorých podstatná časť v sume 3,1 mld. Sk sa rozpočtuje v kapitole Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR. 
Kapitálové transfery sa rozpočtujú vo výške 32,7 mld. Sk. V rámci nich sa rozpočtujú transfery v rámci sektora verejnej správy vo výške 8,8 mld. Sk, transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám v sume 1,0 mld. Sk a transfery nefinančným právnickým osobám a fyzickým osobám podnikateľom vo výške 22,9 mld. Sk. 

Transfery v rámci sektora verejnej správy predstavujú výdavky príspevkovým organizáciám, verejným vysokým školám, obciam, vyšším územným celkom. 
5. Vývoj rezervy na priority v rozpočte na rok 2006  
V návrhu rozpočtu na roky 2005 až 2007, ktorý MF predložilo na rokovanie vlády 15. 8. 2004, bola pre rok 2006 vyčlenená rezerva na priority vo výške 18,4 mld. Sk. 

Počas schvaľovania rozpočtu na roky 2005 až 2007, najmä počas septembra 2004, sa z rezervy na rok 2006 postupne rozdelilo takmer 14 mld. Sk. Ak sa napríklad vysoké školstvo stalo prioritou v roku 2005, stalo sa ňou automaticky aj pre rok 2006 alebo sa ak v roku 2005 rozhodlo o zvýšení počtu vyšších súdnych úradníkov pre rok 2005, tak ich mzdy sa rozpočtujú aj pre rok 2006.  

V rozpočte na roky 2005 až 2007, ktorý vláda schválila 13.10.2004, bola na rok 2006 vyčlenená rezerva na priority vo výške 4,4 mld. Sk.
	Rozdelenie priorít na roky 2005 až 2007 

počas schvaľovania rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007

	(v tis. Sk) 
	2005
	2006
	2007

	Kancelária Národnej rady SR
	7 800
	0
	0

	Kancelária prezidenta SR
	25 363
	20 949
	9 924

	Ústavný súd SR
	31 400
	0
	0

	Najvyšší súd SR
	5 922
	4 000
	2 000

	Generálna prokuratúra SR
	75 786
	11 469
	11 915

	Slovenská informačná služba
	106 966
	106 966
	106 966

	Ministerstvo obrany SR
	210 000
	495 046
	659 728

	Ministerstvo vnútra SR
	1 282 304
	502 881
	464 039

	Ministerstvo spravodlivosti SR
	588 046
	323 380
	223 380

	Ministerstvo financií SR
	612 198
	617 285
	622 628

	Ministerstvo školstva SR*
	2 356 277
	2 341 514
	3 429 054

	Ministerstvo zdravotníctva SR
	2 680 000
	0
	0

	Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR
	200 000
	200 000
	200 000

	Ministerstvo kultúry SR
	500 000
	400 000
	400 000

	Ministerstvo hospodárstva SR
	442 000
	200 000
	200 000

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	1 370 000
	0
	0

	Ministerstvo životného prostredia SR
	80 000
	0
	0

	Ministerstvo výstavby a reg. rozvoja SR
	200 000
	200 000
	200 000

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telek. SR
	2 243 969
	3 974 769
	4 216 469

	Úrad geodézie, kartografie a katastra SR
	100 000
	100 000
	100 000

	Štatistický úrad SR
	15 000
	10 000
	10 000

	Národný bezpečnostný úrad
	1 262
	1 262
	1 262

	Úrad pre normal., metrológiu a skúšob. SR
	70 000
	70 000
	0

	Slovenská akadémia vied
	43 235
	56 571
	26 974

	Valorizácia miezd 
	552 865
	1 659 991
	3 305 382

	Rezerva vlády na krytie nákladov reforiem
	1 450 951
	2 637 558
	5 388 006

	   Verejné vysoké školy
	300 000
	300 000
	300 000

	   Veda
	200 000
	200 000
	200 000

	   Fiškálna decentralizácia
	950 951
	2 137 558
	4 888 006

	Celkový objem výdavkov na priority
	15 251 334
	18 376 734
	19 997 430

	Ostalo k dispozícií
	0
	4 443 093
	419 703

	* na školstvo a vedu okrem uvedenej sumy smeruje aj 537/831/1 038 mil. Sk v rokoch 2005 až 2007 z Rezervy vlády na krytie nákladov reforiem a z priorít vyčlenených pre kapitolu Súhrnný finančný vzťah.


Počas prípravy rozpočtu na roky 2006 až 2008 sa v porovnaní s rozpočtom z 13. 10. 2004 zmenilo viacero parametrov. Najpodstatnejšou zmenou je zhoršenie hospodárenia Sociálnej poisťovne (5,1 mld. Sk), naopak pozitívny vplyv má zníženie čistých úrokov (4,3 mld. Sk), či zvýšenie daňových príjmov štátneho rozpočtu (1,4 mld. Sk).

Zároveň sa počas prípravy rozpočtu na roky 2006 až 2008 rozdelili, priamo alebo nepriamo, ďalšie 3,2 mld. Sk. Ide najmä o položky, ktoré automaticky vyplývajú z už schválenej legislatívy alebo vývoja makroekonomických ukazovateľov.

· zdravotníctvo – 1,7 mld. Sk (zvýšenie platieb za poistencov štátu 0,7 mld. Sk a zníženie splátok zdravotných poisťovní do rozpočtu o 1 mld. Sk),

· spolufinancovanie EÚ fondov sa zvýšilo o 0,8 mld. Sk,

· Environmentálny fond - 0,7 mld. Sk (rozdiel medzi poklesom príjmov štátneho rozpočtu a znížením výdavkov),

Nepriamym zvýšením priorít je aj fakt, že vďaka vysokému rastu dane z príjmov FO budú mať samosprávy o 5,1 mld. Sk viac ako sa pred rokom predpokladalo. 
Naopak rezerva na priority sa zvýšila z dvoch titulov - zníženie valorizácie miezd zo 6 na 5% (vplyv 300 mil. Sk) a začlenenie rezervy na vysoké školy (300 mil. Sk). Na základe vyššie uvedených vplyvov, a niektorých ďalších pozitívnych efektov, sa rezerva na priority upravila na 5,4 mld. Sk.

V predloženom návrhu rozpočtu sa už navrhuje rozdelenie 1,246 mld. Sk na tri konkrétne účely: 

· 646 mil. Sk na zvýšenie platov učiteľov v regionálnom školstve,
· 400 mil. Sk na Minervu,
· 200 mil. Sk na kultúru, na projekt Obnovme svoj dom.

Doteraz nealokovaná rezerva na priority predstavuje v predloženom návrhu štátneho rozpočtu na rok 2006 sumu 4,151 mld. Sk.  Požiadavky kapitol pritom dosahujú takmer 39 mld. Sk (bližšie špecifikované v prílohe č. 7). 

6.  Štátne finančné aktíva

Štátne finančné aktíva sú definované zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov. Finančné operácie, ktoré ovplyvňujú stav štátnych finančných aktív, sa tak na strane príjmov ako aj na strane výdavkov vylučujú z príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu podľa metodiky ESA 95.
	Akruál (v mil. Sk)
	2005
	2006
	2007
	2008

	Rozpočtové operácie ŠFA
	 
	 
	 
	 

	1. Príjmy - zvýšenie ŠFA 
	17 183,2
	18 755,1
	18 493,3
	15 640,1

	1.1. dividendy z FNM
	13 000,0
	14 000,0
	14 000,0
	14 000,0

	1.2. prijaté úroky (dôchodková reforma)
	2 252,9
	2 020,2
	1 453,2
	729,1

	1.3. príjem prostriedkov zo zdravotníctva
	320,0
	1 000,0
	0,0
	0,0

	1.4. čistý príjem zo zrušených vkladov na doručiteľa
	0,0
	0,0
	2 000,0
	0,0

	1.5. príjem prostriedkov od mesta Žilina
	0,0
	827,0
	0,0
	0,0

	1.6. prijaté splátky vlád. úverov a vlád. pohľ. zo zahr. (FO)
	259,0
	260,9
	298,0
	185,4

	1.7. príjmy zo splátok úverov a pôžičiek - NFV (FO)
	1 351,3
	647,0
	742,1
	725,6

	 
	 
	 
	 
	 

	2. Výdavky - zníženie ŠFA 
	14 257,5
	32 435,8
	34 900,1
	37 162,5

	2.1. prevod prostriedkov z FNM z dividend do príjmov ŠR
	13 000,0
	14 000,0
	14 000,0
	14 000,0

	2.2. zrážková daň z účtu dôchodkovej reformy
	428,1
	383,8
	276,1
	138,5

	2.3. prevod prostriedkov do Sociálnej poisťovne
	0,0
	17 600,0
	19 800,0
	22 200,0

	2.4. poskyt. úverov a pôž., účasť v medz. org. (FO)
	829,4
	452,0
	824,0
	824,0

	Saldo rozpočtových operácií 

	2 925,7
	-13 680,7
	-16 406,8
	-21 522,4

	Saldo rozpočtových operácií 
(bez vplyvu transakcií spojených s účtami dôchodkovej reformy()
	1 100,9
	2 282,9
	2 216,1
	87,0

	Vylúčenie finančných operácií
	-780,9
	-455,9
	-216,1
	-87,0

	      vylúčenie príjmových FO
	-1 610,3
	-907,9
	-1 040,1
	-911,0

	      vylúčenie výdavkových FO
	829,4
	452,0
	824,0
	824,0

	Saldo rozpočtových operácií bez FO 
(vplyv na verejný rozpočet podľa ESA 95)
	2 144,8
	-14 136,6
	-16 622,9
	-21 609,4


( saldo rozpočtových operácií upravené o položky 1.2.,2.2. a 2.3.

6.1.  Príjmové operácie

6.1.1.   Z hľadiska finančného objemu medzi najdôležitejšie príjmové operácie štátnych finančných aktív patria príjmy z Fondu národného majetku SR z dividend, pričom v rozpočtovom rámci 2006 až 2008 sa predpokladajú v objeme 14 000,0 mil. Sk. Tieto príjmy sa v rovnakej výške prevedú do príjmov štátneho rozpočtu. Bližšie o Fonde národného majetku SR je popísané v ďalšej časti materiálu.

6.1.2.  Druhým najvýznamnejším príjmom štátnych finančných aktív sú príjmy z termínovaných účtov prostriedkov určených na dôchodkovú reformu. Približne od polovice roku 2009 sa predpokladá, že jednotlivé termínované účty prostriedkov určených na dôchodkovú reformu sa dostanú do deficitu. Následné potreby Sociálnej poisťovne budú hradené z výdavkov štátneho rozpočtu. Predbežne sa predpokladá v roku 2009 potreba vo výške 8 700,0 mil. Sk a v roku 2010 vo výške 22 800,0 mil. Sk. Čerpanie prostriedkov v jednotlivých rokoch vychádza z predpokladaných potrieb Sociálnej poisťovne. Predpokladaný vývoj stavu ukazuje nasledovná tabuľka:

	Akruál (v mil. Sk)
	2005
	2006
	2007
	2008

	Stav k 1.1. daného roka
	70 109,2
	71 934,0
	55 970,4
	37 347,5

	Hrubý úrok                                            
	2 252,9
	2 020,2
	1 453,2
	729,1

	Zrážková daň (19%)
	428,1
	383,8
	276,1
	138,5

	Čistý úrok
	1 824,8
	1 636,4
	1 177,1
	590,6

	Plánované čerpanie prostriedkov z účtu
	0,0
	-17 600,0
	-19 800,0
	-22 200,0

	Prijatý transfér na dôchod. reformu
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Stav k 31.12. daného roka
	71 934,0
	55 970,4
	37 347,5
	15 738,0

	priemerná úroková sadzba  v %
	3,34
	3,40
	3,34
	3,32


6.1.3.     V roku 2006 sa očakáva príjem od zdravotných poisťovní v objeme 1 000,0 mil. Sk. 

6.1.4.
V nadväznosti na Občiansky zákonník sa v roku 2007 predpokladá čistý príjem (rozdiel medzi hotovostným príjmom a predpokladaným záväzkom) štátnych finančných aktív v objeme 2 000,0 mil. Sk. Tieto finančné prostriedky predstavujú prevod zostatkov zrušených vkladov na doručiteľa z komerčných bánk, ktoré si vkladatelia alebo iné oprávnené osoby neuplatnili a nepreukázali najneskôr do 31.(decembra 2006, vrátane úrokov a iných majetkových výhod patriacich k týmto vkladom. Súčasne však štátu vznikne záväzok na výplatu náhrad za zostatky zrušených vkladov v prospech tých oprávnených osôb (vkladateľov, ich dedičov alebo ich ďalších právnych nástupcov), ktorým by inak zostalo iba premlčaním znehodnotené právo na výplatu zostatkov zrušených vkladov na doručiteľa. Výšku tohto druhu záväzku a zároveň výšku príjmu z tohto titulu nie je možné v súčasnosti kvantifikovať. Finančný vplyv tejto operácie sa bude upresňovať v nasledujúcom období.  

6.1.5.
V prvom štvrťroku 2006 sa očakáva príjem prostriedkov od mesta Žilina vo výške 827,0 mil. Sk.

6.1.6.
Príjmy z vymáhania zahraničných pohľadávok, ktoré Slovenská republika získala pri delení majetku bývalej ČSFR, sa na základe výsledkov doterajších rokovaní s dlžníckymi krajinami a aktuálneho stavu zmluvnej dokumentácie rozpočtujú v rokoch 2006 – 2008 v rozpätí 185,4 mil. Sk až 298,0 mil. Sk. Bližšie k jednotlivým rokom je uvedené v úvodnej tabuľke. Úrokové príjmy zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov sú príjmom štátneho rozpočtu a sú zapracované v rozpočte Štátneho dlhu (kapitola Všeobecná pokladničná správa). 

6.1.7. Medzi finančné operácie štátnych finančných aktív na strane príjmov zaraďujeme aj príjmy zo splácania poskytnutých úverov a pôžičiek – istín i návratných finančných výpomocí. Ide o príjmy, ktoré boli v minulosti príjmom niektorých kapitol štátneho rozpočtu. Nasledovná tabuľka uvádza príjmové finančné operácie podľa pôsobnosti a zodpovednosti príslušných kapitol štátneho rozpočtu. 

	 (v mil. Sk)
	2005
	2006
	2007
	2008

	Ministerstvo životného prostredia SR
	51,5
	0,0
	0,0
	0,0

	Ministerstvo financií SR
	0,6
	0,5
	0,5
	0,5

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	464,2
	144,8
	101,4
	62,2

	Všeobecná pokladničná správa
	610,0
	501,7
	640,3
	662,9

	z toho:
	 
	 
	 
	 

	  - od verejnopr. inštit. a rezortných zdr.poisť.
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	  - od nefinančných subjektov
	410,0
	460,0
	598,6
	621,2

	  - mesto Košice
	0,0
	41,7
	41,7
	41,7

	Celkom
	1 126,3
	647,0
	742,1
	725,6


Príjmy z finančných operácií, ktoré boli v minulosti príjmom kapitoly Ministerstva životného prostredia SR sú v súčasnosti príjmom Environmentálneho fondu.

Do pôsobnosti Ministerstva financií SR patrí správa a vymáhanie pohľadávok štátu z titulu prídelu doplnkového prídelu pozemkového majetku presídlencom z Maďarska na základe Dohody medzi Československom a Maďarskom o výmene obyvateľstva publikovanej pod č. 145/1946 Zb. Celková pohľadávka štátu voči týmto fyzickým osobám ku konca roku 2004 bola približne 15,3 mil. Sk. Príjmy z tohto titulu sa v jednotlivých rokoch predpokladá, tak ako je uvedené v tabuľke.

V pôsobnosti kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR ide o príjmy zo splácania návratných finančných výpomocí poskytnutých zrušenými štátnymi fondmi. 

Príjmy z realizovaných štátnych záruk od nefinančných subjektov a návratných finančných výpomocí od zdravotných poisťovní sú v pôsobnosti kapitoly Všeobecná pokladničná správa a v zmysle splátkových kalendárov sa v jednotlivých rokoch rozpočtového rámca 2006 až 2008 očakávajú v objemoch ako je uvedené v tabuľke. Príjmy z realizovaných štátnych záruk od nefinančných subjektov predstavujú príjmy od Vodohospodárskej výstavby, š. p. Mestu Košice bola poskytnutá úverová výpomoc zo štátnych finančných aktív vo výške 580,0 mil. Sk v zmysle uznesenia vlády SR č. 93 zo dňa 30.1.2002. Zmluva o poskytnutí návratných finančných prostriedkov medzi Slovenskou republikou v mene ktorej koná Ministerstvo financií SR a mestom Košice bola podpísaná dňa 11.6.2002. Cieľom poskytnutia návratnej finančnej výpomoci bolo, aby mesto Košice  po nábehu na ozdravný režim bolo pripravené zabezpečovať základné potreby pre chod samosprávy v obmedzenom, ale životaschopnom režime a súčasne si plniť záväzky plynúce z reštrukturalizovaného úverového zaťaženia.
6.2.  Výdavkové operácie

6.2.1.
Príjmy z Fondu národného majetku SR z dividend v jednotlivých rokoch rozpočtového rámca 2006 až 2008 sa v rovnakej výške ako vstúpili do príjmov štátnych finančných aktív prevedú do príjmov štátneho rozpočtu. To znamená, že z pohľadu bilancie štátnych finančných aktív je táto operácia neutrálna.

6.2.2.
V súvislosti s príjmami z termínovaných účtov prostriedkov určených na dôchodkovú reformu na strane výdavkových operácií štátnych finančných aktív dochádza k úhrade zrážkovej dane z úrokových príjmov z týchto účtov. V rámci rozpočtového rámca dochádza, tak ako na strane príjmov k postupnému znižovaniu výšky, čo súvisí s čerpaním prostriedkov.

6.2.3.
Najvýznamnejším výdavkovým titulom štátnych finančných aktív bude prevod finančných prostriedkov zo štátnych finančných aktív do Sociálnej poisťovne, ktorý slúži na krytie výpadku jej príjmov z dôvodu zavedenia II. piliera dôchodkového sporenia. V roku 2006 vo výške 17 600,0 mil. Sk, v roku 2007 vo výške 19 800,0 mil. Sk a v roku 2008 vo výške 22 200,0 mil. Sk.

6.2.4.    Medzi finančné operácie na strane výdavkov sa zaraďuje aj poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny. V jednotlivých rokoch rozpočtového rámca 2006 až 2008 sa rozpočtujú v nižšie uvedených objemoch.

	(v mil. Sk)
	2005
	2006
	2007
	2008

	EBOR* - kapitálový vklad
	49,2
	0,0
	0,0
	0,0

	IDA* - Medzinárodná rozvojová asosiácia; rezerva na doplnenie zdrojov
	40,0
	30,0
	30,0
	30,0

	IBRD* + MIGA* - Medzinárodná banka pre obnovu a rozvoj, Multilaterálna investičná záručná agentúra; rezerva na valorizáciu akcií SR a rezerva splatná na požiadanie v rámci zvýšenia základného kapitálu
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	EIB - Európska investičná banka; splatný kapitál a rezervný fond
	371,2
	372,0
	744,0
	744,0

	Projekt „Reformy sociálnych dávok“ - návratná finančná výpomoc pre Sociálnu poisťovňu
	219,0
	0,0
	0,0
	0,0

	SPOLU
	829,4
	452,0
	824,0
	824,0

	*-oficiálna rozvojová pomoc
	
	
	
	


7. Štátny rozpočet v metodike ESA 95

Na schodok štátneho rozpočtu na hotovostnom princípe majú vplyv modifikujúce faktory, ktoré predstavujú rozdiel medzi rozpočtovaním na hotovostnom a na akruálnom princípe (metodika ESA 95). Súčasťou modifikujúcich faktorov štátneho rozpočtu na roky 2006 až 2008 je saldo rozpočtových operácií  štátnych finančných aktív bez finančných operácií, zahrnutie položiek časového rozlíšenia a rezerva vytvorená z dôvodu neistoty v hospodárení Sociálnej poisťovne. 

	 (v mil. Sk)
	2005
	2006 
	2007
	2008

	Modifikujúce faktory, z toho:
	4 187,9
	-7 924,7
	-15 066,7
	-17 217,7

	Saldo rozp. operácíí ŠFA bez FO
	2 277,8
	-14 136,6
	-16 622,9
	-21 609,4

	Vplyv čas.rozl.platených úrokov
	-4 316,4
	-4 703,4
	1 263,9
	-1 983,3

	Medz. zmena stavu pohľadávok EÚ
	4 420,5
	6 304,3
	-3 462,7
	3 136,0

	Časové rozlíšenie daň. príjmov
	1 406,0
	6 611,0
	2 755,0
	2 239,0

	Medz. zmena  nečerpania výdavkov
	400,0
	0,0
	1 000,0
	1 000,0

	Rezerva (neistota - hospodárenia SP)
	0,0
	-2 000,0
	0,0
	0,0


7.1.1.    Saldo rozpočtových operácií štátnych finančných aktív bez finančných operácií je uvedené v časti 6. Štátne finančné aktíva.

7.1.2. Položky časového rozlíšenia štátneho rozpočtu obsahujú aj vplyv časového rozlíšenia platených a prijatých úrokov (rozdiel medzi objemom hotovostných a akruálnych úrokov) súvisiacich so štátnym dlhom.  Očakávaný vývoj platených úrokov zobrazuje nasledovná tabuľka. 

	Platené úroky (v mil. Sk)
	2005
	2006
	2007
	2008

	Hotovostný princíp
	31 196,0
	24 600,0
	32 740,0
	32 020,0

	Akruálny princíp
	35 486,0
	29 303,4
	31 476,1
	34 003,3

	Rozdiel
	-4 290,0
	-4 703,4
	1 263,9
	-1 983,3


Časové rozlíšenie prijatých úrokov sa v roku 2005 predpokladalo vo výške približne 26,4 mil. Sk. V nasledujúcich rokoch sú akruálne a hotovostné úroky na rovnakej úrovni, nedochádza k časovému rozlíšeniu prijatých úrokov.

7.1.3.    Medziročnú zmenu stavu pohľadávok voči EÚ tvoria pohľadávky na priame platby, predvstupové fondy a Kohézny fond. Pokles pohľadávok v roku 2007 oproti roku 2006 je za predpokladu reálnej úhrady Európskou úniou za pohľadávku v rámci Kohézneho fondu (bližšie v prílohe 3. Rozpočtové vzťahy SR a EÚ).

7.1.4.   Časové rozlíšenie daňových príjmov (časť 3.2. Akruálne dane pre rozpočet verejnej správy 2006 až 2008) je ďalším faktorom, ktorý ovplyvňuje schodok štátneho rozpočtu. Ide o rozdiel hotovostných a akruálnych daní, ktorý je znížený o výdavky na verejnoprospešný účel. 

7.1.5.   Medziročná zmena nečerpania výdavkov obsahuje z dôvodu nárastu kapitálových výdavkov očakávaný nárast ich nečerpania v rokoch 2007 a 2008 v nominálnej hodnote 1,0 mld Sk.

7.1.6.   Odhady Ministerstva financií SR signalizujú neistotu v hospodárení Sociálnej poisťovne (SP). Ministerstvo financií SR vidí riziko na príjmovej strane v kategórii bežné a dlžné poistné od ekonomicky aktívnych osôb predkladaného návrhu rozpočtu Sociálnej poisťovne v roku 2006 vo výške 3,1 mld Sk a na strane výdavkov riziko vo výške 1,0 mld Sk súvisiace najmä s výdavkami základného fondu invalidného poistenia, nakoľko aj napriek prehodnocovaniu invalidných dôchodkov priznaných podľa predpisov účinných pred 1. januárom 2004 dochádza v roku 2005 k nárastu počtu poberateľov invalidných dôchodkov, čo sa môže negatívne prejaviť v nasledujúcich rokoch. Teda celkovo ide o riziko vo výške 4,1 mld Sk a preto je v návrhu rozpočtu vytvorená rezerva z dôvodu neistoty v hospodárení SP.   

Akrualizácia štátneho rozpočtu je vykonaná ďalej za predpokladu:

· nulovej zmeny stavu pohľadávok a záväzkov rozpočtových organizácií, 

· nulovej zmeny stavu mimorozpočtových účtov štátnych rozpočtových organizácií, 

· nerealizovania tovarových deblokácií,

· neodpúšťania pohľadávok voči zahraničiu. 

Schodok štátneho rozpočtu na hotovostnom princípe upravený o modifikujúce faktory predstavuje schodok štátneho rozpočtu v metodike ESA 95.  Návrh štátneho rozpočtu je z pohľadu metodiky ESA 95 nasledovný:

	 (v mil. Sk)
	2005
	2006 
	2007
	2008

	Schodok ŠR na hot. princípe
	-61 523,9
	-61 609,4
	-40 105,8
	-36 452,0

	Modifikujúce faktory
	4 187,9
	-7 924,7
	-15 066,7
	-17 217,7

	Schodok ŠR (ESA 95)
	-57 336,0
	-69 534,1
	-55 172,5
	-53 669,7


� Podrobnejšie informácie sú uvedené v prílohe č. 1


� Viac o Výbore pre daňové prognózy možno nájsť na www.finance.gov.sk/ifp


� Podľa Eurosatu dosiahlo Slovensko v roku 2003 daňové zaťaženie vo výške 30,9 % HDP. Medzičasom došlo k revízií HDP, ktoré znížilo úroveň zaťaženia na 30,7 % HDP.
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Dividendy realizované prostredníctvom FNM

v mil. Sk
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uvod_tab_celk_pr

		

		(v mil. Sk)						2005		2006		2007		2008

		Daňové príjmy						201,993		209,779		228,334		243,915

		Nedaňové príjmy						15,614		12,430		12,754		12,557

		Granty a transfery						39,619		41,408		61,569		63,306

		SPOLU						257,226		263,618		302,658		319,778

		Ako podiel na HDP (v %)						17.99		17.21		18.36		18.09

		Podiel daňových príjmov na celkových príjmoch						78.5		79.6		75.4		76.3				0.8

		Medziročný rast daňových príjmov						-3.6		3.9		8.8		6.8

		HDP						1,429,800		1,531,400		1,648,200		1,767,700

		Tempo rastu HDP								7.1		7.6		7.3

		Tempo rastu daňových príjmov								3.9		8.8		6.8

		Tempo rastu nedaňových príjmov								-20.4		2.6		-1.5

		Tempo rastu grabntov a transferov								4.5		48.7		2.8





tab.iné ako daň.príjmy

		

		(v tis. Sk)								2005		2006		2007		2008

		I.		NEDAŇOVÉ PRÍJMY						15,613,798		12,430,336		12,754,314		12,557,273

		II.		GRANTY A TRANSFERY						39,618,749		41,408,380		61,569,188		63,306,087

		SPOLU								55,232,547		53,838,716		74,323,502		75,863,360

		Ako podiel na HDP (v %)								3.86		3.52		4.51		4.29

		HDP								1,429,800,000		1,531,400,000		1,648,200,000		1,767,700,000

		% zmena

		Podiel transferov na spolu								71.7		76.9		82.8		83.4

		Medziročný rast nedaňových prijmov								-25.8		-20.4		2.6		-1.5

		Medziročný rast transferov								309.8		4.5		48.7		2.8

		Medziročný rast spolu								79.8		-2.5		38.0		2.1





tab_celk_ned_pr

		

		(v tis. Sk)								2005		2006		2007		2008

				NEDAŇOVÉ PRÍJMY						15,613,798		12,430,336		12,754,314		12,557,273

		A.		Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						1,083,675		1,124,728		1,148,860		1,164,102

		B.		Administratívne a iné poplatky a platby						7,092,488		7,233,782		7,662,919		7,495,723

		C.		Kapitálové príjmy						95,900		48,219		46,748		47,228

		D.		Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						3,523,839		1,112,937		1,161,870		1,191,847

		E.		Iné nedaňové príjmy						3,817,896		2,910,670		2,733,917		2,658,373

		v %

		A.		Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku								3.8		2.1		1.3

		B.		Administratívne a iné poplatky a platby								2.0		5.9		-2.2

		C.		Kapitálové príjmy								-49.7		-3.1		1.0

		D.		Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžič....								-68.4		4.4		2.6

		E.		Iné nedaňové príjmy								-23.8		-6.1		-2.8

		v tis. Sk

		A.		Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku								41,053		24,132		15,242

		B.		Administratívne a iné poplatky a platby								141,294		429,137		-167,196

		C.		Kapitálové príjmy								-47,681		-1,471		480

		D.		Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžič....								-2,410,902		48,933		29,977

		E.		Iné nedaňové príjmy								-907,226		-176,753		-75,544
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graf_lotérií

		(v tis. Sk)		2005		2006		2007		2008

		Ministerstvo financií SR		27,600		30,000		30,000		32,000

		Ministerstvo zahraničných vecí SR		28,000		60,000		80,000		80,000

		Ministerstvo hospodárstva SR		51,000		120,000		120,000		120,000

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR		700,000		700,000		700,000		700,000

		KTORÉ IDÚ CEZ KAPITOLY

		( v mil. Sk )		2005		2006		2007		2008

		Dividendy realizované prostredníctvom FNM		13,000.0		14,000.0		14,000.0		14,000.0
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tab_grant_a_trans

		(v tis. Sk)		2005		2006		2007		2008

		Všeobecná pokladničná správa

		Súdne poplatky		470,000		490,000		510,000		520,000

		Tržby z predaja kolkových známok		3,070,000		3,200,000		3,300,000		3,350,000

		Ostatné ( notárske a správne)		940,000		950,000		960,000		960,000

		Ministerstvo vnútra SR

		Administr. a iné poplatky a platby		797,163		812,613		826,596		826,596

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR

		Administr. a iné poplatky a platby		431,770		350,750		360,450		360,450

		Ministerstvo spravodlivosti SR

		Administr. a iné poplatky a platby		268,632		308,287		349,891		367,545

		Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

		Administr. a iné poplatky a platby		278,435		263,135		270,314		277,977

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR

		Poplatky za veterinárne a fytosanitárne úkony a kontroly		146,868		146,495		149,655		149,655





				2005		2006		2007		2008

		Z výťažkov z lotérií a iných podobných hier		1,425,000		1,700,000		1,650,000		1,600,000





		0

		0

		0

		0



Z výťažkov z lotérií a iných podobných hier

v tis. Sk

0

0

0

0



		( v tis. Sk )																														( v tis. Sk )

		Prostriedky z rozpočtu Európskej únie																														Rozpočtová kapitola		Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

		Rozpočtová kapitola		2005		2006		2007		2008																								2004		2005		2006		2007

		Ministerstvo životného prostredia SR		2,545,821		3,870,897		4,250,057		2,689,168																						Ministerstvo životného prostredia SR		567,450		2,545,821		5,061,924		5,629,502

		Ministerstvo školstva SR		667,515		646,051		558,499		417,776																						Ministerstvo školstva SR		300,100		667,515		646,121		902,529

		Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR		2,195,989		2,391,691		3,530,817		1,382,256																						Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR		1,273,430		2,195,989		2,430,439		3,691,729

		Ministerstvo hospodárstva SR		1,303,542		1,460,933		1,369,969		1,281,812																						Ministerstvo hospodárstva SR		685,900		1,303,542		1,368,922		1,823,434

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		11,361,920		11,961,716		6,786,069		6,616,585																						Ministerstvo pôdohospodárstva SR		6,760,750		11,837,120		13,908,882		15,954,265

		Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR		1,406,188		1,610,370		1,675,719		990,584																						Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR		670,280		1,406,188		1,572,356		2,155,328

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR		6,519,079		4,984,483		3,350,695		645,384																						Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR		1,034,500		5,159,785		5,787,733		5,555,155

		Všeobecná pokladničná správa *		507,620		482,239		26,047,363		35,282,522																						Všeobecná pokladničná správa		2,940,000		507,620		507,620

		SPOLU		26,507,674		27,408,380		47,569,188		49,306,087																						SPOLU		14,232,410		25,623,580		31,283,997		35,711,942

		* - V rokoch 2005 a 2006 ide o špeciálnu kompenzačnú platbu.
    V rokoch 2007 a 2008 ide o prostriedky 2. programového obdobia EÚ, ktoré v súčasnosti nie je možné rozdeliť
    medzi kapitoly.

														Podiel transferov						100.0		36.8		28.0		26.4		25.5				P O Z O R  –-  KÓPIA

																				2003		2004		2005		2,006		2,007

														( v tis. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

														GRANTY A TRANSFERY						12,063,180		22,536,963		37,493,949		43,500,901		49,056,303

														Tuzemské bežné granty a transfery						12,063,180		8,304,553		10,511,075		11,505,004		12,505,186

														Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev								14,232,410		26,982,874		31,995,897		36,551,117
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